
Ročník MMXII
8. 10. 2012

Cena 0,35 €

Číslo 41

redakcia@espektrum.sk

www.espektrum.sk

Stropkov
ské

Týždenník občanov okresu Stropkov a okolia

Spektrum

(Pokračovanie na strane 2)

Antéria, s. r. o.
ul. Hlavná 60/30 (objekt Dolutovský)

Bytový textil
SUPER AKCIA!!!

Ortopedický matrac 1+1 ZDARMA 
+ uterák, osuška a podložka ZDARMA

Vankúš 1+1 ZDARMA
Paplón 1+1 ZDARMA

str. 5

Dôchodcovia 
vyzývajú: 
„Buďme 

aktívnejší!“

0904 336 910
Ing. Anna Čajková 
Hlavná 1, Stropkov

www.pozicka.sk

STD DONIVO a.s.,
Mlynská 1346, 093 01 Vranov nad Topľou

z dôvodu rozšírenia vozového parku
príjme do pracovného pomeru:

vodiča MKD pre o.z. Vranov nad Topľou
Podmienky:

- Prax vodiča v medzinárodnej kamiónovej doprave
- Prax v jazde s prívesmi a návesmi
- Zodpovednosť
- Spoľahlivosť
- Orientačné schopnosti
- Vodičský preukaz skupín A, B, C, E, lekárska prehliadka,
   karta vodiča, psychotesty

Kontakt: p. Buzek, tel: 057 486 0754, 0918 989 014,
 e-mail: buzek@std-donivo.sk

Zámenu pozemkov odložili už po druhýkrát
Bude mesto platiť nájom za používanie cesty?

Stropkovská samospráva má 
v súčasnosti na stole zaujímavý 
problém. Časť ulice A. Hlinku, pri-
ľahlý chodník a trávnatý pás stoja 
na súkromnom pozemku a keďže 
doteraz nedošlo k zámene, kto-
rú iniciovali jeho majitelia, mesto 
možno bude platiť za ich užívanie 
nájom.

Aj keď v tomto prípade ide o dl-
hodobý stav, okolnosti nabrali rých-
ly spád pred niekoľkými mesiacmi, 
kedy celá parcela s rodinným do-
mom zmenila majiteľa. Začiatkom 
tohto roka odkúpili nehnuteľnosť 
na Chotčanskej ulici manželia 
Šandrikovci zo Stropkova. Následne 

si dali vypracovať geometrický plán, 
kde zistili, že časť ich pozemkov po-
užíva samospráva pre účely cesty, 
zeleného pasu pri ceste a chodní-
ka, ktorý prepája ulice Chotčanská 
a Konštantínova. V záujme dorieše-
nia vlastníckych vzťahov preto po-
žiadali mesto o zámenu. Za pozem-
ky pod cestou a chodníkom žiadali 
od mesta výmerou identickú par-
celu (219 m2) priľahlú k ich nehnu-
teľnosti zo severovýchodnej strany. 
Požiadavka sa prvýkrát dostala na 
rokovanie mestského zastupiteľstva 
v júni tohto roka. Poslanec Jaroslav 
Kaščák (Smer-SD) vtedy navrhol 
bod o schvaľovaní zámeny stiahnuť 

z rokovania, čo potrebnou väčšinou 
hlasov aj prešlo. O zámene pozem-
kov mali poslanci rozhodovať aj na 
septembrovom zasadnutí. V mate-
riáloch pripravených na zastupiteľ-
stvo stálo, že so zámenou súhlasila 
mestská rada, príslušné komisie i ve-
denie MsÚ. J. Kaščák dal však opäť 
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(Dokončenie zo strany 1)
Editoriál

Október patrí našim naj-
starším spoluobčanom. Keď tak 
rozmýšľam o živote dnešných 
seniorov, mám pocit, že veľa 
dôvodov na radosť nemajú. 
Ľudia, ktorí celý život praco-
vali a v podstate vybudovali 
krajinu, majú dnes problém 
vyžiť. Zoberme si takých man-
želov na penzii. Pokiaľ sú ešte 
obaja zdraví, majú priemerné 
dôchodky, poprípade si dokážu 
privyrobiť, v podstate nemajú 
väčší problém. Horšie je, keď 
prídu choroby, treba si platiť 
za lieky, ešte horšie, keď zosta-
ne starý človek bez partnera. 
Okrem toho, že ho trápi star-
núce telo a samota, musí riešiť 
existenčné problémy, pretože 
utiahnuť byt alebo dom z al-
mužny nazývanej dôchodok 
je skoro nemožné. Keby boli 
dnešní socializmom odchovaní 
dôchodcovia tušili, ako sa po 
Nežnej vyvinie situácia, určite 
by sa zariadili inak. Sporili by si, 
snažili by sa zabezpečiť si v sta-
robe aspoň aký taký štandard. 
Bohužiaľ, nemohli predpokla-
dať, že sa po odchode na zaslú-
žený odpočinok mnohí ocitnú 
na sociálnom dne. Pred takými 
dvadsiatimi rokmi bola naprí-
klad predstava, že by mali dožiť 
niekde v domove dôchodcov, 
nemysliteľná. Postupom času 
však bude na takéto zariadenia 
odkázaných čoraz viac starých 
ľudí, hoci musí byť neskutočne 
ťažké vzdať sa domova, ktorý 
človek celý život buduje, prísť 
o súkromie, na ktoré si zvykol. 
Realita je však taká, že deti 
majú čo robiť, aby uživili svoje 
rodiny, často žijú alebo pracu-
jú za hranicami a o starkého či 
starkú sa nemá kto postarať. 
A len máloktorá rodina si môže 
dovoliť platiť celodennú opat-
rovateľskú službu. Budúce ge-
nerácie dôchodcov na tom zrej-
me nebudú o nič lepšie, pretože 
v dnešnom svete sa viac cení 
výkon a dravosť, ako životné 
zásluhy, skúsenosti, rokmi na-
dobudnutá múdrosť. Rozprávka 
o troch grošoch už nikomu nič 
nehovorí...

Bude mesto platiť nájom za používanie cesty?
návrh na stiahnutie tohto bodu, čo 
potrebnou väčšinou hlasov posla-
neckého klubu Smer-SD – ĽS-HZDS 
prešlo. J. Kaščák vo svojich vystú-
peniach vysvetľoval, že M. Šandrik 
vlastní aj pozemok 
neďaleko bytovky 
D3 (medzi ulicami 
Matice slovenskej 
a Hrnčiarskej). 
V tejto lokalite 
plánuje mesto 
vybudovať nové 
parkovisko a práve 
cez spomínaný po-
zemok by naň mala 
viesť prístupová 
cesta. Poslanec 
preto navrhol roko-
vať s M. Šandrikom 
aj o zámene tejto 
parcely. Zámena 
pozemkov na Chotčanskej mala 
podľa neho byť podmienená záme-
nou parciel na Hrnčiarskej. Martin 
Soóš z MsÚ informoval, že na jed-
naní so Šandrikovcami odznela aj 
takáto požiadavka, no majiteľ na 
ňu nereflektoval, keďže spomínané 

zámeny spolu vecne žiadnym spô-
sobom nesúvisia. „M. Šandrik nesú-
hlasil so zámenou pozemku na ul. 
Matice slovenskej. Navyše mesto 
upozornil, že ak do 30. septembra 
nedôjde k vysporiadaniu pozem-

kov na ulici A. Hlinku a Chotčanskej 
(zastupiteľstvo sa konalo 25. sep-
tembra – pozn. red.), uplatní si 
voči samospráve svoj zákonný 
nárok na nájom za užívanie jeho 
pozemku pod cestou, chodníkom 
a zeleným pásom,“ upozornil M. 

Soóš na septembrovom zasadnu-
tí. Podľa posledných informácií by 
sa malo ďalšie rokovanie vedenia 
mesta s majiteľmi pozemkov a ich 
právnym zástupcom uskutočniť 
koncom tohto týždňa. Faktom je, že 

Šandrikovci majú 
právo uplatniť si 
nájomné za uží-
vanie svojho po-
zemku. Otázkou 
ostáva, prečo ko-
aliční poslanci na-
priek odobreniu 
vo vedení mesta 
i príslušných ko-
misiách váhajú 
so zámenou. 
Majiteľ pritom 
pri vyjednávaní 
volí schodnejšiu 
cestu - nájom. Na 
Slovensku však 

nie sú ojedinelé ani prípady, kedy 
vlastníci sporných parciel voči sa-
mospráve postupujú radikálnejšie 
a na frekventovaných mestských 
cestách potom z večera do rána vy-
rastajú betónové zátarasy. 

-np-

Časť cesty i chodníka na Konštantínovu 
ležia na súkromnom pozemku

Za komunálom vyrastie šesť polyfunkčných domov
V priebehu leta sme na strán-

kach Spektra informovali o úvahách 
mesta asanovať nehnuteľnosti na 
Hrnčiarskej ulici – bývalý Parilákov 
dom a pohos-
tinstvo Amsa. 
Hlavne u štam-
gastov obľúbe-
ného podniku 
vyvolala táto 
informácia vlnu 
r o z h o r č e n i a . 
Mesto však 
aj vzhľadom 
na nevyužité 
priestranstvo 
a zlý technický 
stav oboch bu-
dov od zámeru 
nemieni ustúpiť 
a v uvedenej 
lokalite plánuje 
výstavbu šiestich polyfunkčných ob-
jektov. Okrem nových obchodných 
prevádzok tam budú vytvorené aj 
nové parkovacie miesta, ktorých 
je v tejto časti mesta akútny nedo-
statok. „V mestskom rozpočte je 
vyčlenená čiastka 4800 eur na vy-
pracovanie projektovej dokumen-
tácie k tomuto projektu, ale vzhľa-
dom na vývoj príjmov nie je isté, či 
v tomto roku zadáme objednávku 
na projekčné práce. Ak nie, táto po-
ložka prejde do budúceho roka,“ in-
formoval o projekte vedúci Odboru 

výstavby MsÚ Ladislav Dubas. 
Náklady na dokumentáciu budú 
zahrnuté v cenách šiestich novovy-
tvorených pozemkov, ktoré mesto 

ponúkne vo verejnej súťaži. Každý 
z domov v polyfunkčnom komple-
xe v tvare písmena U bude mať dve 
podlažia s priamym prístupom z uli-

ce. Parkovacie 
miesta vzniknú 
na priestranstve 
medzi domami. 
Nové parkovisko 
bude vytvore-
né aj na ploche 
za Domom slu-
žieb. Od nového 
komplexu bude 
oddelené opor-
ným múrom. 
S a m o s p r á v a 
plánuje dva 
jestvujúce domy 
asanovať už na 
budúci rok.

-np-

Nové parkovisko plánujú 
vybudovať na budúci rok

V novembri vyberú 
riaditeľov základných škôl

Mesto Stropkov vyhlásilo výbe-
rové konania na riaditeľov základ-
ných škôl. Do 29. októbra sa môžu 
prihlásiť uchádzači o najvyššiu 
riadiacu funkciu na ZŠ Mlynská 
a ZŠ Hrnčiarska, o týždeň neskôr 
bude uzávierka prihlášok v ZŠ na 
Konštantínovej. O úspešných uchá-
dzačoch rozhodnú rady jednotli-
vých základných škôl v novembri (ZŠ 

Mlynská a Hrnčiarska) a decembri 
(ZŠ Konštantínova). Vymenovanie 
riaditeľov na nové 5-ročné funkč-
né obdobie je v kompetencii pri-
mátora mesta. Bližšie informácie 
o podmienkach výberového kona-
nia sú dostupné na internetovej 
úradnej tabuli mesta a v týždenníku 
Stropkovské Spektrum. 

-np-
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AnketaAnketa Anketa
Vaše priania našim najstarším spoluobčanom

Mirka (Stropkov): Keď pozerám 
televízne noviny a vidím, akých vecí 
sa na starých ľuďoch dopúšťajú rôz-
ni podvodníci, tak by som im chcela 
popriať, aby boli opatrní, ostražití 
a nedali sa oklamať, lebo oni sú veľ-
mi ľahké obete. A samozrejme, ešte 
pevné zdravie.

D. D. (Stropkov): Dôchodcom 
prajem najmä viac peňazí, aby 
mohli prežiť dôstojnú starobu.

Anton (Stropkov): Našim dô-
chodcom prajem také dôchodky, 
aké majú Rakúšania alebo Nemci, 
aby mohli normálne dôstojne žiť. 
Jazdím po celej Európe, takže vidím, 
ako žijú dôchodcovia tam a ako 
u nás. Veď nie je normálne, aby 
človek, ktorý celý život pracoval, 
dostával 270 eur dôchodku, z čoho 
dá 200 eur na byt a na živobytie mu 
ostane 70 eur.

Polícia hlási
Tragická dopravná nehoda pri Svidníku

3. októbra dopoludnia došlo na ces-
te medzi obcami Stročín a Ladomírová 
k smrteľnej dopravnej nehode. 
V čase okolo 9.40 hod. viedol v sme-
re od Stropkova na Komárnik 35-ročný 
Stropkovčan osobné auto BMW. Z dopo-
siaľ presne nezistených príčin sa osob-
né auto zrazilo s oproti idúcim poľským 
kamiónom MAN s návesom. Vodič osob-
ného auta utrpel ťažké zranenia, ktorým 
po prevoze do nemocnice podľahol. 
Hmotné škody boli vyčíslené na 20 000 
eur. Pri dopravnej nehode došlo k úniku 
cca 300 litrov motorovej nafty z palivo-
vej nádrže nákladného auta. Jej záchyt 
vykonali hasiči a pracovník ObÚ Odboru 
životného prostredia vo Svidníku. 

Ukradli notebook 
Z prečinu krádeže obvinili začiat-

kom októbra stropkovskí policajti dvoch 
Duplínčanov vo veku 19 a 20 rokov. 
Obvinená dvojica mala 4. 8. 2012 v čase 
okolo 23.20 hod. prísť k jednému z do-
mov v Duplíne a z tu zaparkovaného 
neuzamknutého auta VW Passat ukrad-
núť notebook. Spôsobená škoda bola 
vyčíslená na 350 eur. Obaja obvinení sú 
stíhaní na slobode. 
Podvedení záujemcovia o prácu v Taliansku

4. októbra vzniesli policajti zo 
Svidníka obvinenie pre prečin podvodu 
dvom 41- ročným mužom z Dubnice nad 
Váhom. Obvinená dvojica mala na inter-
nete zverejniť inzerát ponúkajúci prácu 
v zahraničí a to zber hrozna v Taliansku. 
Na uvedený inzerát v júni 2012 reagoval 
47- ročný muž z Kapišovej. Po telefoná-
te s obvinenými im na účet prevodom 
zo svojho účtu zaslal 300 eur a dňa 27. 
6. 2012 vycestoval spoločne so synom 
do Trenčína, kde sa na vlakovej stanici 
stretol s obvinenými. Od poškodeného 
si mali vyžiadať ďalšie peniaze a to zálo-
hu za ubytovanie v Taliansku v sume 150 
eur za osobu, na čo im poškodený mal 
vyplatil v hotovosti za seba a syna 300 
eur, pričom nepožadoval doklad o prijatí 
finančnej hotovosti. Následne boli obaja 
ubytovaní v penzióne v Dubnici s tým, že 
odchod do Talianska obvinení stále od-
kladali. Otec so synom preto 30. 6. 2012 
odcestovali domov. Obvinení im odmiet-
li vrátiť vyplatenú zálohu 600 eur. Polícia 
stíha obvinených na slobode.

Mesiac úcty k starším pripadajúci na október je venovaný našim seniorom. Mestá a obce pre nich organizujú 
rôzne podujatia, v slávnostných príhovoroch sa skloňujú slová ako zaslúžený odpočinok, jeseň života, múdrosť, 
skúsenosti, úcta. V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov opýtali, čo by zapriali našim seniorom k sviatku. 
Tu sú ich odpovede:

Slavo Kochan (Stropkov): 
Poviem to len tak v krátkosti. 
Našim starkým nech hlavne slúži 
zdravíčko.

Mariena (Stropkov): Našim 
seniorom prajem najmä zdravie, 
šťastie, lásku, Božie požehnanie, po-
rozumenie, ale aj vyššie dôchodky, 
aby nemuseli počítať každé euro. -ada-, -Bd-

Počet zamestnancov úradu klesol o jedného
Primátor Peter Obrimčák infor-

moval na septembrovom rokovaní 
zastupiteľstva o zmene organizačnej 
štruktúry Mestského úradu. Od 1. 
októbra zrušil Odbor regionálneho 

rozvoja, prípravy a koordinácie 
projektov s troma zamestnancami. 
Jeho agendu preberal Odbor vý-
stavby, regionálneho rozvoja a ži-
votného prostredia. Poslanci vzali 

túto informáciu na vedomie bez 
pripomienok. Primátor sa na našu 
otázku, čo ho viedlo k zrušeniu od-
boru vytvoreného len pred poldru-
ha rokom, vyhol odpovedi a v zasla-
nom stanovisku skonštatoval: „Po 
znížení počtu zamestnancov bola 
upravená organizačná štruktúra 
MsÚ.“ Pripomeňme, že spomínaný 
odbor vytvoril pre novoprijatých 
zamestnancov úradu, ktorí sa v lete 
vrátili späť na funkcie do štátnej 
správy. Zaujímavý je však fakt, že 
kým úrad opustili spomínaní dvaja 
ľudia, počet úradníkov podľa novej 
organizačnej štruktúry klesol reál-
ne len o jedného. Prednosta Ivan 
Kleban pritom nedávno informoval, 
že na ich miesta nebudú prijatí noví 
zamestnanci. Jedna funkcia tu teda 
zjavne prevyšuje. Za rok a pol svojej 
činnosti pripravil odbor deväť no-
vých projektov – dva z nich neboli 
schválené, päť sa nachádza v proce-
se hodnotenia a dva sú v prípravnej 
fáze. Okrem toho zabezpečoval zru-
šený odbor administratívu spojenú 
s už realizovanými projektmi. 

V súvislosti so zmenou organi-
začnej štruktúry MsÚ a odchodom 
dvoch pracovníkov prenikla na ve-
rejnosť informácia, že mesto plánu-
je s jedným z nich uzavrieť dohodu 
o pracovnej činnosti zameranú na za-
bezpečovanie verejných obstarávaní 
samosprávy. Mesačná odmena mala 
predstavovať niekoľko stoviek eur. 
Predminulý týždeň sme sa opýtali 
prednostu I. Klebana, čo je na tom 
pravdy. K 5. októbru dohoda na vý-
kon takejto práce nebola podpísaná. 
„Avšak v prípade potreby bude doho-
da uzavretá,“ nevylúčil I. Kleban. -np-

Poslanec NR SR otvoril v meste kanceláriu
Popri Humennom a Vranove nad 

Topľou otvoril poslanec 
NR SR za KDH Pavol Zajac 
jednu zo svojich poslanec-
kých kancelárií nedávno 
aj v Stropkove. V budove 
VÚB banky je verejnosti 
k dispozícii každý štvr-
tok od 10.00 do 12.00 
hod. Priestor na stretnu-
tie s obyvateľmi okresu 
Stropkov by si chcel P. 
Zajac nájsť minimálne 
raz do mesiaca. Prioritnými témami 

poslanca zo Sedlísk vo vranov-
skom okrese a niekdaj-
šieho člena dozornej 
rady Národnej diaľničnej 
spoločnosti sú zamest-
nanosť, rómska otázka 
a cestná infraštruktúra. 
Podľa vlastných slov rád 
privíta akékoľvek podne-
ty a pripomienky ľudí 
z nášho regiónu adreso-
vané osobne, prípadne 
elektronickou poštou na 

adrese pavol.zajac@nrsr.sk.   -np-

Okresné riaditeľstvo PZ Svidník má nového šéfa
Od 1. októbra šéfuje Okresnému 

riaditeľstvu Policajného zboru vo 
Svidníku staronový ria-
diteľ Jaroslav Suvák. 
Z funkcie odišiel pred 
viac ako dvoma rokmi, 
kedy ho nahradil Peter 
Hájnik. „Plk. JUDr. 
Jaroslav Suvák pracuje 
v Policajnom zbore od 
1. 3. 1990. Naposledy 
zastával funkciu riadi-
teľa Operačného odbo-
ru Krajského riaditeľ-
stva Policajného zboru 
v Prešove. Funkciu ria-
diteľa Okresného ria-
diteľstva Policajného zboru vo 
Svidníku už zastával v období od 
roku 2006 do roku 2010,“ uviedol 

krajský policajný hovorca Daniel 
Džobanik. Bývalý okresný policaj-

ný šéf Peter Hájnik, 
ktorý pred nástupom 
do funkcie v okrese 
Svidník pôsobil vo via-
cerých zložkách polície 
na Slovensku, ale aj 
v zahraničných misi-
ách, sa v súčasnosti 
vrátil do štruktúr OBSE 
(Organizácia pre bez-
pečnosť a spoluprácu 
v Európe) ako policajný 
poradca pre centrálnu 
Áziu. Jeho prechodným 
domovom sa tak stanú 

krajiny ako Uzbekistan, Turkménsko, 
Tadžikistan, Kirgizsko a Kazachstan.

-ada-
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Spomienka
Tak, ako v pokore a skromnosti žila celý svoj život, 

tak ticho a bez slova rozlúčky nás dňa 4. 10. 2011 navždy 
opustila naša milovaná manželka, matka, stará mama, 
dcéra, sestra a švagriná Mgr. Anna Vatehová rod. 
Mikulová. Odišla do večnosti a nám zanechala neskona-
lý smútok a žiaľ, ale aj rad krásnych spomienok. 

Spomíname, plačeme a modlíme sa...
Pre Tvoje milosrdenstvá a lásku najhodnejší Pane 

Ježišu, prosíme Teba pokorne, ráč sa nad služobnicou svojou Annou zmi-
lovať a na príhovor Blahoslavenej Panny Márie ju do večnej slávy uviesť 
a nám na večnosti sa s ňou radovať: Amen...

Spomínajú manžel Albín a syn Majko,
synovia Rasťo a Albín s rodinami, mama Mária a ostatná rodina.

Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku a modlitbu. 

Spomienka
Dňa 6. 10. uplynulo päť rokov, čo nás navždy opustil 

náš drahý manžel, otec, dedko a pradedko Jozef Senaj. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú manželka Mária a deti 
s rodinami. 

Spomienka
Čas ubieha, zastaviť sa nedá
na našich rodičov zabudnúť sa nedá.
Dňa 7. 10. 2012 uplynulo 50 rokov, čo nás vo veku 42 

rokov opustila naša drahá mama Anna 
Nováková zo Šandala. Ďalší pamätný 
dátum je 26. 11. 2012. V tento deň by 
bol náš otec Ľudovít Novák oslávil ju-
bilejných 100 rokov. Zomrel vo veku 

53 rokov. S úctou a láskou na nich spomínajú synovia 
Jozef a Štefan, dcéry Margita, Mária a Anka s rodinami. 
Navždy ostanú v našich spomienkach ako dobrí a milu-
júci rodičia.

Tí, ktorí ste ich poznali, venujte im spolu s nami
tichú spomienku a modlitbu. 

Spomienka
Dňa 9. 10. 2012 uplynie päť rokov od chvíle, čo nás 

navždy opustil náš milovaný manžel, otec a dedko Juraj 
Andrejko zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka a synovia s rodinami.

Hubárom konečne praje aj počasie
Teplé jesenné dni 

s občasnými zrážkami ko-
nečne trochu naštartovali 
tohtoročnú pomerne sla-
bú hubársku sezónu v re-
gióne. Nedostatok dažďa 
a extrémne suché počasie 
spôsobili, že v letných me-
siacoch bolo húb v lese do-
slova ako šafranu. Minulý 
týždeň si však hubári po 
dlhšom čase prišli na svo-
je. V košíkoch sa objavili 
najčastejšie „červeňáky“, 
takisto dubáky, ale aj ostat-
né druhy zdravých hríbov 
či kozákov. Stropkovčan 
Pavol Augustínsky sa po-
chválil svojím úspechom 

v podobe plných košíkov. „Dážď 
i teplé dni boli ideálnou kombi-
náciou pre rast húb, o čom svedčí 
aj tento štvrtkový „nález“. Za ne-
celú poldruha hodinu som v lese 
pod Baňou nazbieral plný košík 
kozákov brezových, hrabových 
i osikových, ale aj krásne dubá-
ky. Hubám sa darí aj v okolitých 
obciach, napríklad v le-
soch pri Mrázovciach sa 
ich dá napriek vysokému 
počtu hubárov nazbierať 
stále dostatok,“ povedal 
s úsmevom. 

Počasie výdatné na 
zrážky, aj keď s miernym 
ochladením, má pokračovať 
aj v nasledujúcich dňoch. 
Hubári dúfajú, že „letný de-
ficit“ sa im podarí dohnať 
aspoň teraz. Hubám sa inak 

darí aj na trávnikoch záhrad. Dôkazom 
sú pekné šampiňóny na fotografii. 
„Každý deň nazbierame zo desať 
mladých húb. Zo záhrady putujú rov-
no do kuchyne na prípravu rôznych 
chutných jedál. O mesiac očakávam 
úrodu podpňoviek, ktorým sa darí 
v záhrade o kúsok ďalej,“ tešia sa 
obyvatelia dediny pri Stropkove. -np-

Kuriózne parkovanie pred Lidlom
V predošlom vydaní 

Stropkovského Spektra sme uverej-
nili článok o problémoch s parko-
vaním v meste. Okrem nedostatku 
parkovacích miest komplikujú situ-
áciu aj neohľaduplní vodiči, ktorí 
parkujú, ako sa im zachce. „Takto, 
cez tri parkovacie miesta, bolo od-
parkované auto pred Lidlom, rovno 
oproti vchodovým dverám. Tretie 
miesto sa zdalo byť voľné, ale za-
parkovať sa tam nedalo, pretože 

by to bolo natesno. Musela som 
zaparkovať na druhom konci par-
koviska a keďže poriadne lialo, úpl-
ne som zmokla,“ opísala situáciu 
priama svedkyňa. Ľudia si mohli na 
bezohľadného vodiča tak akurát za-
nadávať a hľadať iné miesto na par-
kovanie. „Možno si po uverejnení 
fotiek v Spektre tento, ale aj ďalší 
bezohľadní šoféri uvedomia, že nie 
sú na parkovisku sami a aj ostatní 
chcú parkovať,“ dodala.  -ada-
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SEPTEMBER
Prišli medzi nás

Tomáš Dančo, Vanesa Goroľová, Ema Komišáková, 
Nikola Olachová, Adam Bodnár - všetci zo Stropkova, Nela 
Hančáková - Bukovce, Alex Rojko - Nižná Olšava

Uzavreli manželstvo
Mgr. Róbert Kmiť (Stropkov) a MUDr. Jana Kmiťová 

(Stropkov), Štefan Šafranko (Brusnica) a PhDr. Eva Bujková 
(Duplín), Ján Leitner (Kručov) a Miroslava Vašková (Kručov), 
Bc. Tomáš Rudý (Vápeník) a Mgr. Martina Bartkovičová 
(Vyšný Hrabovec), Michal Prokop (Košice) a Mgr. Katarína 
Kačicová (Stropkov), Peter Smetanka (Jakušovce) a Viktória 

Palejová (Brusnica), Slavomír Blanár (Bukovce) a Bc. Katarína Fedorová 
(Svidník).

Odišli od nás
Anna Kšonžeková (1927), Margita Korbová (1926), Michal 

Demčo (1926), Emília Oláhová (1935) - všetci zo Stropkova, 
Mária Barančíková (1922) a Ľudmila Jancurová (1959) - obidve z 
Malej Poľany, Michal Čepa (1933), Dušan Prusák (1958) - obidva-
ja z Havaja, Jozef Oblazný (1932), Helena Veszprémiová (1942) 

- obidvaja z Duplína, Mária Pavlíková (1929) - Brusnica, Zuzana Fejová 
(1924) - Bukovce, Terézia Čečková (1937) - Lomné, Anna Demjanová 
(1936) - Miňovce, Jozef Homza (1926) - Gribov, Mária Vrabľová (1925) 
- Korunková.

Spoločenská kronika

Blahoželanie
Pri Tvojom krásnom výročí, slzy sa nám tisnú do očí,
Srdce sa láskou rozbúši, radosť nám vchádza do duší.
Bozky sa snúbia s objatím a pery šepocú dojatím:
Ži dlho medzi nami, kým Teba máme, nie sme sami.
Dňa 8. 10. 2012 sa dožíva krásneho jubilea 100 rokov Mária 

Zozuľaková zo Solníka. 
Všetko najlepšie k narodeninám prajú dcéry 
Mária s rodinou, Helena s rodinou, Anna 

s rodinou  a syn Vasiľ s rodinou.

Klub dôchodcov vyzýva stropkovských seniorov k väčšej aktivite
Pri príležitosti Mesiaca úcty k star-

ším sme navštívili stropkovský klub dô-
chodcov, pretože nás zaujímalo, akú čin-
nosť jeho členovia vyvíjajú a ako vyzerá 
bežný deň v tomto zariadení. Privítal 
nás predseda Ing. Michal Gnap a ďal-
ší traja seniori. Najskôr sme sa vrátili 
trochu do histórie. 
„Prvý klub dôchod-
cov sa nachádzal 
v budove, kde mal 
obchod pán Flešár. 
To sme ešte boli 
deťmi my, terajší 
dôchodcovia. Po 
tom, čo tento ob-
jekt zbúrali, zriadil 
sa klub dôchodcov 
v novopostavenej 
budove pri panelá-
koch na Hlavnej ulici. Bolo to koncom 
osemdesiatych rokov. Máme tu aj prvú 
oficiálnu kroniku, ktorá sa začala písať 
v roku 1976. Tu, v týchto priestoroch, 
bol prvým predsedom KD Juraj Kačmár, 
po ňom nasledovali Peter Farkaš, Jozef 
Andrejko, Jozef Mondik a teraz nám 
šéfuje Michal Gnap,“ zaspomínal si 
pán Korady. Dôchodcovia už v minulos-
ti organizovali rôzne zaujímavé akcie, 
chodili na výlety do kúpeľných miest, 
na slovenské hrady a zámky, ale aj do 
susedného Poľska či Maďarska. Okrem 
toho organizovali rôzne posedenia pri 
príležitosti MDŽ, Dňa matiek, Dňa otcov, 
fašiangové a silvestrovské stretnutia, 
besedy a mnoho ďalších zaujímavých 

akcií. „Tak ako v minulosti, aj teraz si 
všetko platíme z vlastných zdrojov, teda 
z prostriedkov vyzbieraných za členské. 
Mesto nám pomáha minimálne. Keď 
v Stropkovskom Spektre čítame o ak-
ciách, ktoré pre svojich najstarších ob-
čanov organizujú starostovia okolitých 

obcí, sme trochu smutní, pretože treba 
uznať, že sa ozaj snažia a pre dôchod-
cov toho robia veľa. Veľmi by sme uví-
tali, keby sa aj náš primátor takto sta-
ral o stropkovských seniorov,“ zhodli sa. 
Klub dôchodcov eviduje v súčasnosti 130 
členov, tých aktívnych je však len okolo 
30. „Ono je to tak, že keď už zorganizu-
jeme nejakú akciu, tak príde aj 60 ľudí. 
Nemajú záujem aktívne sa zapojiť do 
prípravy nejakého posedenia, ale keď 
ich už pozveme, prídu radi. Takáto pa-
sivita je na škodu veci, pretože keby nás 
bolo aktívnejších viac, mohli by sme vy-
víjať pestrejšiu činnosť.“ Dôchodcovia 
vyzývajú svojich rovesníkov, aby sa aktív-
nejšie zapojili do spoločenského diania 

v meste. Napríklad aj formou rôznych 
aktivít v rámci klubu. „Mnohí naši roves-
níci argumentujú tým, že sú chorí, pre-
to nemôžu navštevovať náš klub. Lenže 
choroby patria k pokročilému veku a je 
rozdiel, či sa človek utiah-
ne do samoty, alebo sa 

o svoje starosti 
či radosti podelí 
s ostatnými. Pre 
nás je sklamaním, 
že neprejavujú 
záujem o klubovú 
činnosť a nevyu-
žívajú možnosti, 
ktoré sa nasky-
tajú. V klube 
dvakrát týždenne 
cvičíme, dajú sa tu 
robiť ručné práce, 

ľudia si tu môžu prečítať dennú tlač pri 
kávičke alebo čaji. Máme aj bylinkové, 
pretože bylinky si sami každý rok zbie-
rame aj sušíme.“

-ada-
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Realitný maklér radí majiteľom, ktorým sa nedarí predať byty
„Pýtať za trojizbový byt sumu, za ktorú sa dá 

kúpiť zachovalý dom, je nezmysel.“
Situácia na trhu s nehnuteľ-

nosťami sa v posledných rokoch 
radikálne zmenila. Kým pred 
krízou bol aj napriek vyšším 
cenám záujem o ich kúpu 
veľký, v súčasnosti sa niekto-
rí majitelia bytov sťažujú, že 
ich nemôžu predať. Konateľ 
ARCHEUS reality center 
v Prešove Rastislav Štalmach 
je presvedčený, že v dnešnej 
dobe je najdôležitejšia cena 
bytu a jeho stav. Zaujímalo 
nás, aká je v súčasnosti reálna 
hodnota trojizbového bytu 
v Stropkove. Nie je totiž nič 
výnimočné, keď sa ho majiteľ 
pokúša predať aj za 45 tisíc 
eur. „Je to prehnaná cena, 
pretože podobný byt za cca 47 tisíc 
eur sa dá kúpiť už aj v Prešove, čo 

je krajské mesto,“ reagoval a do-
dal, že toto je jeden z hlavných dô-

vodov, prečo sa niektorým ľuďom 
nedarí predať nehnuteľnosť. Ďalší 

vývoj trhu bude závisieť najmä od 
toho, či si budú môcť záujemcovia 

dovoliť kupovať takéto drahé 
byty. „Treba si uvedomiť, že 
za podobnú sumu sa dá kú-
piť rodinný dom v dobrom 
stave,“ zdôraznil. Majiteľom, 
ktorým sa nedarí byt predať, 
radí: „Ako som už spomínal, 
najdôležitejšia je cena a lo-
kalita, kde sa nehnuteľnosť 
nachádza. Odporúčam pre-
skúmať si reálnu situáciu 
v okolí, ceny, za aké sa predá-
vajú podobné nehnuteľnosti. 
Upozorňujem, že v inzerá-
toch je len málokedy uvede-
ná skutočná predajná cena. 
Väčšinou sa pri reálnom pre-

daji znižuje aj o niekoľko tisíc eur.“ 
Na otázku, či je v súčasnosti väčší 

záujem o kúpu bytov, domov alebo 
pozemkov, odpovedal: „Záujem je 
o nehnuteľnosti v dobrej lokalite 
za primerané ceny. Napríklad má-
lokto kúpi pozemok na výstavbu 
rodinného domu, ak tam nie sú 
inžinierske siete, navyše ma šírku 
10 metrov a dĺžku 100 metrov.“ 
Čo sa týka výhodnosti investície 
do nehnuteľnosti, všetko záleží od 
solventnosti potenciálneho kupca 
a od toho, na akú dobu chce inves-
tovať. Na dlhodobú investíciu sú 
najvhodnejšie pozemky. Pokiaľ však 
očakáva, že investované peniaze mu 
budú zarábať, najlepšie je kúpiť byt 
v dobrej lokalite a prenajímať ho. 
„Pri kúpe určite odporúčam opa-
trnosť a taktiež je dobré poradiť 
sa s odborníkom,“ dodal realitný 
maklér.    -ada-

Ilustračné foto

„PLATIŤ SA OPLATÍ s.r.o.“ sa dopúšťa agresívnej obchodnej praktiky
Je tu dobrá správa pre stovky 

spotrebiteľov, ktorých kvôli nejasným 
dlhom voči spoločnosti Pohotovosť, 
s.r.o., výhražnými sms správami bom-
barduje inkasná spoločnosť Platiť sa 
oplatí, s.r.o. Ide z ich strany o nekalú 
agresívnu obchodnú praktiku.

Slovenská obchodná inšpekcia 
(SOI) vydala právoplatné predbež-
né opatrenie, ktorým sa spoločnos-
ti Platiť sa oplatí, s.r.o., uložil zákaz 
používať agresívne nekalé obchodné 
praktiky voči spotrebiteľom.

Platiť sa oplatí ako postupník 
Pohotovosti, s.r.o., v SMS správach 
žiada pod hrozbou exekúcie a draž-
by majetku, spotrebiteľov zaplatiť 
niekoľko tisícové dlhy, no neuvádza 
žiadne skutočnosti, ktoré by tieto 
sumy odôvodňovali. V mnohých prí-
padoch úverové zmluvy spoločnosti 
Pohotovosť neobsahovali údaj o výš-
ke ročnej percentuálnej miery nákla-
dov, preto možno tieto úvery pova-
žovať za bezúročné a bez poplatkov. 
Ak teda rozhodcovské súdy aj pri-
znali Pohotovosti zmenkové úroky 
vo výške 0,25 % denne a zákonný 
úrok vo výške 6,00 % ročne, miestne 
príslušné súdy žiadosti exekútorov 
o exekúciu minimálne v tejto čas-
ti zamietnu. V zmysle § 528 ods. 2 
Občianskeho zákonníka je postupca, 
teda spoločnosť Pohotovosť, povin-
ný odovzdať postupníkovi – Platiť sa 
oplatí - všetky doklady a poskytnúť 
všetky potrebné informácie, ktoré 
sa týkajú postúpenej pohľadávky. 
Postupník v úlohe nového veriteľa sa 
má zaujímať aj o celú históriu postú-
pených pohľadávok. 

Za neprimeraný nátlak 

vyhodnotila SOI využívanie silnejšieho 
postavenia vo vzťahu k spotrebiteľovi 
i bez použitia alebo hrozby použitia 
fyzickej sily spôsobom, ktorý význam-
ne obmedzuje schopnosť spotrebite-
ľa urobiť kvalifikované rozhodnutie. 
Nekalé obchodné praktiky sa týkajú 
celej transakcie a spotrebiteľského 
právneho vzťahu, ktorého súčasťou 
je aj fáza vymáhania pohľadávky. 

Platiť sa oplatí i iné inkasné spo-
ločnosti si takýmto konaním prisvo-
jujú právomoci prislúchajúce výluč-
ne súdom poverenému súdnemu 

exekútorovi ako štátom určenej 
a splnomocnenej osobe. Nelegálne 
prisvojovanie si právomocí štátneho 
orgánu zo strany súkromnej obchod-
nej spoločnosti alebo konanie vyvo-
lávajúce tento dojem, nepochybne, 
za každých okolností, zakladá agre-
sívne konanie bez právneho zákla-
du. Práve SMS vyhrážky dražbou či 
exekúciou majetku, ktoré spoloč-
nosť Platiť sa oplatí i ostatné inkasné 
spoločnosti, používajú pri vymáhaní 
často sporných pohľadávok, kvalifi-
kuje SOI ako vymáhanie dlhu mimo 

limitov zákonného rámca. 
V prípade podozrenia zo spácha-

nia trestného činu nátlaku odporúča-
me okrem SOI aj podanie trestného 
oznámenia orgánom činným v trest-
nom konaní. Firma Platiť sa oplatí je 
úzko prepojená s obchodnou spoloč-
nosťou General Factoring, a.s., ktorá 
podľa svojej internetovej stránky 
spolupracuje s väčšinou bánk a so 
všetkými stavebnými sporiteľňami 
na Slovensku.

Mgr. Petra Vargová Čakovská
Spoločnosť ochrany spotrebiteľov S.O.S.
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Ing. Ján HOLUB, Š-AUTOSERVIS Stropkov
Tel.: 054-742 2650, 0903 635 865

E-mail: servis.sauto_sp@dealers.skoda-auto.sk

Prvé stretnutie rodiny Maskalíkovej
Kde bolo tam bolo, za siedmimi 

horami a siedmimi dolinami je jeden 
päťstoročný dub, pod ktorým sme si ja 
a moja sestra rozložili deku 19. augusta 
2012 a začali snívať svoj sen. Je to sku-
točne čarovné miesto, ktoré sa nachádza 
len 12 km od Stropkova – Buková hôr-
ka. Ten sen bol krásny a zdalo by sa, že 
v dnešnej dobe nezmyselný. Pod týmto 
dubom sme spomínali na našich pred-
kov, ktorí sa narodili v Bukovciach a ich 
život bol spojený z Bukovou hôrkou, kde 
sa popri práci spájali v modlitbe k nášmu 
Bohu a Matke Božej. 

Ako každé ráno, keď sa zobudíme, 
nastane realita. Už nič nie je až také 
ružové, ale mi sme sa smelo pustili do 
prípravy. Pôvodný zámer bolo stretnutie 
potomkov siedmich detí Heleny a Juraja 
Maskalíkových - naša babka Eva (92 ro-
kov) a jej mladší brat Štefan (86 rokov) 
sú poslední žijúci súrodenci z dvoch bra-
tov a piatich sestier. Po rozposlaní pozvá-
nok sa nám ozvali aj tri sestry, ktoré boli 
už z potomkov brata Juraja Maskalíka. 
My sme to s radosťou privítali, a tak 

sme naše stretnutie rozšírili o ďalších 
potomkov. 

Aj vy ste určite šťastní, keď sa váš sen 
splní. Dňa 22. septembra 2012 o 11.00 
hodine začali osídľovať Bukovu hôrku 

Maskalíkovci. Jasné je, že veľa z nás sa 
nevolá Maskalík alebo Maskalíková, pre-

tože v našom rodokmeni po priamej línií 
bolo viac žien ako mužov. Po slávnost-
nom otvorení sme si dali dobrý guľáš. 

Keďže nikto neprišiel z prázdnymi ruka-
mi a doniesol niečo zo svojej kuchyne, 
mohli sme jesť v jednom čase makovní-
ky z Bukoviec, pirohy a zákusky z Havaja, 
perníky z Medzilaboriec, jablkový záku-
sok z Kežmarku, štrúdľu z Bratislavy... 
Písanie rodokmeňa sa uskutočnilo pri 
veľkej vatre spojenej s opekačkou klo-
básky a slaninky. Bolo to živé, zábavne 
a veselé. Samozrejme, že sme ho nedo-
písali celý, lebo sa chceme stretnúť na 
budúci rok aj s ďalších potomkami, ktorí 
tento rok zaváhali a neprišli z rôznych 
dôvodov. Vyvrcholením programu bola 
tombola a sladká torta. O 18.30 hod. 
sme sa začali pomaly rozchádzať do svo-
jich domovov plní radosti a šťastia spolu 
s prianím stretnúť sa o rok. 

Týmto by sme sa chceli poďakovať 
otcom baziliánom, ktorí nám pomohli 
pri uskutočnení nášho sna na ich území. 
Ďakujeme všetkým, ktorí sa chceli stret-
núť a prišli až z Bratislavy, Kežmarku, 
Liptovského Jána, Prešova či tu z blízke-
ho okolia.

Mgr. Martina Komišaková

Breznický masaker okorenili punkoví veteráni
Koncert slobody, medzi mladými 

ľuďmi známejší pod názvom Breznický 
masaker, má za sebou svoju štvrtú kapi-
tolu. Na betónovej ploche chaty pri ihris-
ku sa predstavili štyri kapely - THE KITYS 
zo Stropkova, GRINDING z Breznice, IBA 
BALÓN zo Stropkova a punkoví veterá-
ni z Prešova, ktorí si hovoria ŠARIŠSKÁ 
NÁTIERKA. Páni v rokoch svojim tempe-
ramentným prejavom nenechali nikoho 
na pochybách, že vek nehrá v hudbe 

žiadnu úlohu. Podmanili si všetkých vy-
znávačov tvrdších žánrov. „Koncert 
slobody, resp. Breznický masaker, sme 
začali organizovať pred štyrmi rokmi 
pri príležitosti osláv Nežnej revolúcie. 
Akurát sme sa ho kvôli počasiu rozhodli 
presunúť na skorší termín, pretože v no-
vembri sú už noci veľmi chladné,“ ozrej-
mil hlavný organizátor Vlado Džupin. 
Prvé dva ročníky boli, čo sa týka účasti, 
úspešnejšie, prišlo na nich cez sto ľudí, 

minulý a tento ročník sa na masakri 
zabávalo niečo cez päťdesiat fanúšikov 
tvrdej hudby. „Minulý rok som bol zo 
slabšej účasti trochu sklamaný, tento 
rok už ani nie. Veľa ľudí totiž pracuje 
v zahraničí alebo študuje, je teda po-
chopiteľné, že nemôžu prísť všetci, ktorí 
by chceli. Na druhej strane som rád, že 
sa tu stretávajú skalní vyznávači punku 
a grunge. Zabávali sa tu mladí z okresu 
Stropkov, ale aj zo Svidníka či Prešova. 
Každopádne chcem, aby tradícia pre-
trvala a plánujem Breznický masaker 

organizovať aj v budúcnosti.“ Vlado vy-
hodnotil tento ročník ako vôbec najkľud-
nejší. Hoci ani počas predošlých nezazna-
menali žiadne väčšie problémy, tentokrát 
akcia dýchala takpovediac rodinnou 
atmosférou. Okrem kvalitnej hudobnej 
produkcie bolo v ponuke pivo a nealko. 
„Za pomoc pri organizovaní Koncertu 
slobody by som sa chcel poďakovať sta-
rostovi Breznice Slavomírovi Brendzovi 
a taktiež Milanovi Antošovi, ktorý sa 
počas všetkých doterajších ročníkov 
staral o ozvučenie,“ odkázal.  -ada-
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ADAMOVE JABLKÁ
12. 10. 2012 o 19.00 hod.
13. 10. 2012 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,- €  MP15  94 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predaj vstupeniek jednu hodinu pred začiatkom každého 
predstavenia v pokladnici kina. Zmena programu vyhradená.

Viac na www.svidnik.sk

Biblia na cestách
Mestská knižnica v Stropkove 

srdečne pozýva širokú verejnosť na 
unikátnu putovnú výstavu pod ná-
zvom „Biblia na cestách“. Výstava 
bude inštalovaná v čitárni mestskej 
knižnice v dňoch 2. - 19. októb-
ra 2012. Výstavou Vás bude celé 
tri týždne sprevádzať pán Milan 
Šurman.

Biblia – Kniha kníh, ktorá:
Je o láske, nádeji a istote
Dokáže povzbudiť a posilniť
Odhaľuje najväčšie tajomstvá 

všetkých čias
Približuje históriu a budúcnosť
Ponúka východisko z ťažkých ži-

votných situácií

Dáva praktické a cenné rady pre 
plnohodnotný život

Je najčítanejšou, najpredáva-
nejšou a najrozšírenejšou knihou na 
svete.

Výstava ponúka: Historické slo-
venské a zahraničné Biblie/Unikátne 
novodobé a najnovšie Biblie v rôz-
nych formátoch a prevedeniach/
Biblie pre deti, študijné, historické 
a doplnkové materiály, mapy, CD, 
DVD/Prednášky a výklady – Otázky, 
odpovede, diskusia/Možnosť zakú-
penia Biblií, suvenírov, kníh a ďal-
ších materiálov za zvýhodnenú 
cenu.

Na úradoch nechávame od októbra viac peňazí
Štát sa rozhodol naplniť prázdnu 

pokladnicu obligátnym spôsobom. 
Prostredníctvom rôznych správnych 
poplatkov opäť vytiahne viac z našich 
peňaženiek. 

Hlbšie do vrecka siahnu stavebníci
Do októbra zaplatili občania za 

žiadosť o stavebné povolenie 33 eur, 
po novom sa výška poplatku vypo-
čítava podľa obstavaného priesto-
ru. Stavebné povolenie na dom do 
600 metrov kubických stojí 33 eur, 
za každých ďalších začatých 100 ku-
bických metrov si staviteľ priplatí 20 
eur. Návrh na vydanie kolaudačného 
rozhodnutia do 600 metrov kubických 
stojí 16,50 eura, za každých ďalších za-
čatých 100 metrov doplatíme 10 eur. 
Dodatočné povolenie dostaneme za 
trojnásobok základnej sumy bežné-
ho povolenia. Stavebné povolenie na 
zmeny stavieb pred dokončením ro-
dinného domu dostaneme za 100 eur, 
povolenie na zmeny na dokončených 

stavbách rodinných domov za 100 
eur, za zmenu užívania stavby zaplatí-
me 30 eur. Hoci sa doteraz za drobné 
stavby, udržiavacie práce, úpravy, re-
konštrukcie a opravy bez stavebného 
povolenia, ohlášku stavebnému úradu 
neplatilo nič, od októbra už zaplatíme 
10 eur. Stavebné povolenie na stavbu 
garáže stojí 30 eur, povolenie na od-
stránenie stavby pre fyzickú osobu 
16,50 eura, pre právnickú osobu 200 
eur. Urýchlený vklad do katastra ne-
hnuteľností do 15 dní stojí 266 eur, 
poplatok za vklad do katastra nehnu-
teľností 133 eur, návrh na registráciu 
spoločenstva vlastníkov bytových 
a nebytových priestorov 33 eur, návrh 
na vydanie rozhodnutia o umiestne-
ní stavby alebo rozhodnutia o využití 
územia pre právnické osoby 100 eur, 
žiadosť o povolenie informačného, re-
klamného zariadenia do 15 m2 vyjde 
na 60 eur, od 15 do 40 m2 na 200 eur, 
nad 40 m2 430 eur. 

Viac zaplatíme aj na matrike
Občan, ktorý stratí rodný list, si 

musí pripraviť 5 eur, za osvedčenie 
podpisu na listine zaplatí 1,50 eura, za 
osvedčenie odtlačku úradnej pečiatky 
a úradného podpisu 5 eur, za výpis 
z matriky, s výnimkou prvého výpisu 
z knihy narodení, manželstiev a úmr-
tí 5 eur, za uzavretie manželstva pred 
zastupiteľským úradom SR 250 eur, 
za žiadosť o zápis matričnej udalosti 
v cudzine do osobitnej matriky 25 eur, 
za zrušenie občianstva SR od 15 do 18 
rokov 350 eur. 

Zmeny pocítia aj lekári a sestry 
pracujúci v zahraničí

Štát bude plniť svoju kasu aj na 
úkor lekárov a sestier pracujúcich 
v zahraničí. Lekári si za vydanie po-
tvrdenia o rovnocennosti získaných 
špecializácií, ak vyštudovali pred 
vstupom Slovenska do EÚ, zaplatia 
namiesto 99,50 eura rovných 250 
eur, podobne sestry v regulovaných 
zdravotníckych povolaniach budú po-
trebovať na účel výkonu svojho povo-
lania mimo Slovenska, ak vyštudovali 
pred vstupom SR do EÚ, doklad za 250 
eur. Zvýšili sa aj poplatky za prevádz-
kovanie zdravotníckeho zariadenia na 
Slovensku. Ak ho chce prevádzkovať 
fyzická osoba, povolenie ju vyjde na-
miesto pôvodných 66 eur 80. Firma 
zaplatí namiesto doterajších 165,50 
eura 500. Zápis do registra poskytova-
teľov sociálnych služieb bol doposiaľ 
zdarma, po novom stojí 66 eur. Na za-
obchádzanie a manipuláciu s humán-
nymi alebo veterinárnymi liečivami 

a zdravotníckymi alebo veterinárnymi 
pomôckami potrebuje fyzická osoba 
povolenie za 100 eur namiesto dote-
rajších 66. Za rovnaké povolenie sa 
právnickej osobe zvyšuje poplatok zo 
165,50 na 250 eur. 

Priplatia si autoškoly aj taxikári
Štát vytiahne viac z vreciek aj ma-

jiteľom autoškôl a taxikárom. Za vyda-
nie osvedčenia o registrácii autoškoly 
sa poplatok zvyšuje zo 66 eur na 100. 
Žiadosť o schválenie spôsobilosti tre-
nažéra bola doposiaľ zadarmo, od ok-
tóbra za ňu autoškola platí 100 eur. Za 
skúšku vodiča taxislužby sa po novom 
platí 50 eur a ďalších 50 si štát vypý-
ta za vydanie preukazu vodiča taxíku. 
Zmeny sa dotknú aj hromadnej dopra-
vy. Vydanie dopravnej licencie alebo 
povolenia dopravcovi na vnútroštát-
nu pravidelnú autobusovú dopravu 
sa zvyšuje za každý aj začatý rok zo 66 
eur na 85. Vydanie licencie na mest-
skú autobusovú dopravu za každých aj 
začatých päť rokov na jednu autobu-
sovú linku v obci narastie z 16,50 eura 
na 25 eur.

Štyri eurá za odpis registra trestov
Za výpis z registra trestov a od-

pis registra trestov zaplatí občan na-
miesto troch štyri eurá. Pri žalobách 
na náhradu škody spôsobenej nezá-
konným rozhodnutím orgánu verejnej 
moci alebo jeho nesprávnym úradným 
postupom stanovuje vláda paušálny 
súdny poplatok vo výške 20 eur. Za 
preskúmanie zákonnosti rozhodnutia 
orgánu verejnej správy o priestupku na 
základe žaloby zaplatíte 35 eur. -ada-

Dni dobrovoľníctva
Dňa 21.a 22. septembra sa konali 

v rámci celého Slovenska „Dni dobro-
voľníctva“. Tieto dni sú príležitosťou, 
v rámci ktorej sa môže zapojiť ktokoľ-
vek, kto má chuť pridať ruku k dielu. Aj 
v našej obci sa do tejto celoslovenskej 
akcie zapojili členky ZO ÚŽS v Tisinci, 
ktoré si tento rok vybrali skrášlenie 
okolia športového areálu v našej obci. 
V sobotu 22. 9. 2012 sa do tejto akcie 
v popoludňajších hodinách zapojilo 
9 dobrovoľníkov. Spoločnými silami 
sa nám podarilo vyčistiť od buriny 

a odpadkov okolie areálu, vyhrabať 
lístie, vyzametať príjazdovú cestu a i. 
V závere na všetkých čakalo malé 
pohostenie. Takýmto spôsobom sme 
chceli vyjadriť podporu, spolupat-
ričnosť a ochotu pomôcť. Tento deň 
„D“ ostane pre nás ako deň nezištnej 
pomoci a pocitu z dobre vykonanej 
práce. Dúfame, že na budúci rok sa 
do tejto akcie zapojí ešte väčší počet 
dobrovoľníkov, ktorí chcú zažiť skvelý 
pocit z nezištnej pomoci druhým. 

Ing. M. Sokolová
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Stropkovčania prvýkrát a v silnej konkurencii sa nestratili.
Patrik Sahajda získal 3. miesto v kategórii chlapcov do 12 

rokov, Sebastiána Frigová 2. a Barbora Vereščáková 3. miesto 
v kategórii dievčat do 16 rokov.

V najpočetnejšej kategórii chlapcov do 16 rokov ABC CVČ re-
prezentovali Jozef Vendeľ, Matej Sahajda, Jakub Dovičák a Matej 
Vasilko. Aj napriek tomu, že nedosiahli na stupne víťazov účasť 
na tomto tenisovom turnaji bola pre nich dobrou školou.

Futbalový turnaj Odkopnime predsudky 
Košice - ABC CVČ

Dňa 26. septembra sa naši mladí Rómovia, navštevujúci 
futbalové krúžky v rámci ABC CVČ v spolupráci s RKC zúčast-
nili v poradí už 4 ročníka futbalového turnaja pod názvom 
Odkopnime predsudky. Okrem nášho tímu, tam boli aj hráči 
Košických Internacionálov, zástupcovia viacerých stredných 
škôl mesta Košice, svoj tím mali aj bezdomovci a RKC Lipany. 
Turnaj sa hral v dvoch skupinách, z ktorých postupovali do se-
mifinále a finále dvaja najlepší z každej skupiny. Nášmu tímu 
sa tento rok nepodarilo postúpiť s dosť kvalitnými súpermi zo 
stredných škôl. To však nevadí a už teraz si mladí dali záväzok, 
že budú poctivo trénovať, aby budúci ročník bol pre náš tím 
omnoho lepší.

Fotonávraty z predmetových olympiád 
v školskom roku 2011/2012

Poďme si spo-
ločne zaspomínať 
na predmetové 
olympiády organizo-
vané ABC CVČ.

O Z N A M
Prvé stretnutia krúžkov – ABC CVČ

Dávame na vedomie deťom a rodičom, že sa začala krúžko-
vá činnosť v ABC CVČ. Tu je prehľad niektorých z krúžkov, ktorý 
deň a hodinu sa začína: Skateboard- utorok, štvrtok o 15.00 
hod. Mažoretky MŠ - štvrtok o 16.00 hod. Mažoretky ZŠ – stre-
da o 15.00 hod. Magic the gathering – sobota o 14.00 hod. 
Stolný tenis – pondelok až piatok o 14.00 hod. Internetový – 
pondelok až sobota o 14.00 hod. Karate – streda o 16.00 hod. 
a piatok o 15.00 hod. Plastikové modelárstvo – piatok o 14.00 
hod. Gitarový – utorok o 17.00 hod. Tenis – piatok o 14.00 
hod. – tenisové mestské kurty (pri kúpalisku). Box- pondelok, 
streda, piatok o 17.00 hod. Floorbal- pondelok o 18.00 hod. – 
mestská športová hala.

Ostatné informácie o krúžkovej činnosti poskytneme 
v ABC CVČ, alebo na č.t. 742 4500.

Podujatia
1.-31.10. Zábavný internet 

(od 9.00-16.00 hod.) - CVČ, 1.-
31.10. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) 

- CVČ, 10.10. Farebné tabule – kreslenie jesennej prírody pre 
deti mesta - CVČ, 11.10. Stolnotenisový turnaj pre deti a mlá-
dež v meste - CVČ, 12.10. Mládežnícky parlament – stretnutie 
mládeže - CVČ

Výstavy
1.-31.10. Veselé farbičky, téma - „Včielka na kvete“ - CVČ, 

1.-31.10. Módny návrhár, téma – „Dáždnik“ - CVČ
Stolnotenisové hry pre mládež v ABC CVČ

Dňa 4. októbra v popoludňajších hodinách, kedy už zača-
la krúžková činnosť v ABC CVČ sa konali rôzne stolnotenisové 
hry, zápasy dvojíc, štvoríc detí, kolotoč atď. Vysoká účasť detí 
bola zárukou toho, že tento šport spoza zelených stolov je 
u detí veľmi obľúbený. U nás je každý vítaný, ak vie hrať aspoň 
trochu stolný tenis. Ponúkame deťom radosť z hry, dobrú stol-
notenisovú partiu a možnosť účasti v súťažiach.

Tenis - ABC CVČ Stropkov
Dňa 16. septembra sa uskutočnil v Bardejove tenisový 

turnaj detí a mládeže, ktorého sa zúčastnili aj tenisové nádeje 
z krúžku ABC CVČ Stropkov.

Súťažilo sa 
vo viacerých 
k a t e g ó r i á c h . 
Stropkov repre-
zentovali deti 
v kategóriách 
chlapcov do 12 
rokov a 16 ro-
kov a dievčat do 
16 rokov. Takúto 
ko n f ro n t á c i u 
s deťmi z iných 
klubov zažili 

Johannes 
Mario Simmel
A S KLAUNMI 

PRIŠLI SLZY
Iba niekoľ-

ko osôb, inšti-
túcií a časť deja 
v tejto knihe 
je vymyslená. 

Napríklad francúzske vysiela-
če PREMIERE CHAINE. Oproti 
tomu mnoho osôb, udalostí 
a inštitúcií zodpovedá skutoč-
nosti. Zvlášť traja ľudia, ktorí 
patria k hlavným postavám 
a ktorých zovňajšok je úplne 
zmenený, ovplyvnili môj život 
viac nez ktokoľvek iný a bude 
tomu tak aj naďalej, kým ne-
zomriem. Existencia jedného 
z tých troch ľudí umožnila, že 
medzi mužom a ženou, ktorých 
život bol „amputovaný“, vznikla 
láska, o ktorej sa tu bude písať. 

J.M.S.
Rhonda Byrne

SILA
Ste predur-

čení mať úžas-
ný život!

V tejto kni-
he vám chcem 
ukázať cestu k úžasnému živo-
tu. Je toľko vecí, ktoré by ste 
mali vedieť o živote! A všetky 
sú dobré. V skutočnosti sú viac 
než dobré, sú fenomenálne. 
Život je omnoho ľahší, než sa 
nazdávate, a keď začnete chá-
pať, ako funguje život a Sila, 
ktorú máte vo svojom vnútri, 
zažijete čaro života v jeho pl-
nosti - a vtedy bude váš život 
úžasný! A teraz dovoľte, aby 
čaro vášho života začalo pôso-
biť. Bez Sily by ste sa nenarodi-
li. Bez Sily by na planéte nebolo 
jedinej ľudskej bytosti. Každý 
vynález, objav a ľudský výtvor 
má svoj pôvod v Sile. Dokonalé 
zdravie, neuveriteľne dobré 
vzťahy, kariéra, po akej túžite, 
život naplnený radosťou, toľko 
peňazí, koľko potrebujete, aby 
ste mohli byť, čím chcete, robiť 
a vlastniť všetko, čo chcete, to 
všetko má svoj pôvod v Sile.

Knižný raj
od 1. októbra v našom 

kníhkupectve Hviezdoslav.
Knihy za nízke ceny
2, 3, 4, 5, 6 eur

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Biologická 
olympiáda

Biologická 
olympiáda
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a škol-
skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších predpisov a zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Základnej školy, Hrnčiarska ul. č. 795/61, Stropkov
1.Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:

- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre príslušný 
druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z. z. ktorou 
sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé 
kategórie pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
- dosiahnutie kariérového stupňa pedagogický zamestnanec s I. atestáciou (§ 27 ods. 5 alebo § 

61 ods. 7 zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnan-
coch a o zmene a doplnení niektorých zákonov).

2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie staršie ako tri mesiace),
- overenú kópiu dokladu o dosiahnutí kariérového stupňa pedagogického zamestnanca s 1. 

atestáciou (nie starší ako tri mesiace),
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti (lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti vo 

vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa základnej školy).
3. Iné požiadavky:

- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s PC,
- spôsobilosť používať štátny jazyk v úradnom styku.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: „ria-
diteľ ZŠ, Hrnčiarska ul. č. 795/51, Stropkov – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ 
alebo zašlite poštou na adresu Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 
29.10.2012 do 15,00 h. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú 
akceptované a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo výbero-
vom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nespl-
ní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden 
uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové 
konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších zmien.

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené uchádzačovi, ktorý splnil pod-
mienky stanovené v bode 1. a 2. tohto oznámenia, alebo má ešte doručiť niektorý z požado-
vaných dokladov stanovených v bode 2. tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred uskutočnením 
výberového konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifikačné predpoklady stanovené v bode 1., alebo nedoručí po-
žadované doklady z bodu 2. najneskôr do začiatku výberového konania, nemôže sa zúčastniť 
výberového konania konaného podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom 
záujme v znení neskorších zmien a § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a škol-
skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, poverený vedením OŠK MsÚ v Stropkove, 
tel. č. 054/4868891.    MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a škol-
skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších predpisov a zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Základnej školy, Mlynská 697/7, Stropkov
1.Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:

- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre príslušný 
druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z. z. ktorou 
sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé 
kategórie pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
- dosiahnutie kariérového stupňa pedagogický zamestnanec s I. atestáciou (§ 27 ods. 5 alebo § 

61 ods. 7 zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnan-
coch a o zmene a doplnení niektorých zákonov).

2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie staršie ako tri mesiace),
- overenú kópiu dokladu o dosiahnutí kariérového stupňa pedagogického zamestnanca s 1. 

atestáciou (nie starší ako tri mesiace),
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti (lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti vo 

vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa základnej školy).
3. Iné požiadavky:

- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s PC,
- spôsobilosť používať štátny jazyk v úradnom styku.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: „riadi-
teľ ZŠ, Mlynská 697/7, Stropkov – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo zašlite 
poštou na adresu Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 29. 10. 2012 
do 15,00 h. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované 
a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo výbero-
vom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nespl-
ní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden 
uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové 
konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších zmien.

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené uchádzačovi, ktorý splnil pod-
mienky stanovené v bode 1. a 2. tohto oznámenia, alebo má ešte doručiť niektorý z požado-
vaných dokladov stanovených v bode 2. tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred uskutočnením 
výberového konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifikačné predpoklady stanovené v bode 1., alebo nedoručí po-
žadované doklady z bodu 2. najneskôr do začiatku výberového konania, nemôže sa zúčastniť 
výberového konania konaného podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom 
záujme v znení neskorších zmien a § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a škol-
skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, poverený vedením OŠK MsÚ v Stropkove, 
tel. č. 054/4868891.    MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry
organizuje v školskom roku 2012/2013

KURZY
- kurz anglického jazyka pre začiatočníkov
- kurz nemeckého jazyka pre začiatočníkov
- kurz spoločenského tanca a spoločenskej výchovy
- kurz brušných tancov
Chcete potešiť svojich blízkych, priateľov a známych vlastnoručne 

zhotoveným darčekom? Príďte medzi nás do remeselných kurzov:
- kurz pečenia a zdobenia medovníkov
- kurz flanderskej čipky a háčkovania na ihlici U
- kurz falošného patchworku
- kurz servítkovej techniky
Záujemcovia sa môžu prihlásiť na odbore školstva a kultúry MsÚ 

v Stropkove pondelok až piatok v čase od 7.30 – 15.45 hod. osobne 
alebo telefonicky na č.t. 486 8892 do 12. októbra 2012

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku v rámci kampane „DU
KLIANSKA KVAPKA KRVI“ títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Lukáš 
Cocuľa (2. odber), Ing. Ivan Sičák (43.), Mgr. Martin Štefanco (20.), 
Bc. Juraj Gibej (29.), Bc. Peter Kopča (43.), Vladislav Kundrát (42.), 

Robert Brand (8.) - všetci zo Svidníka, Valéria Kimáková (36.), Jozef Kimák (52.), 
Jozef Kimák (prvodarca), Milan Jakubčo (61.), Simona Šťavnická (2.), Ing. Paula 
Čurová (20.) - všetci zo Stropkova, Mgr. Peter Gič (prvodarca) - Medzilaborce, 
Maroš Žumár (20.) - Kružlová, František Gajdoš (21.) - Radoma, Peter Božik 
(37.) - Brusnica, Miroslav Perháč (35.) - Cernina, Pavel Kmec (2.) - Okruhle.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

0904 222 196
0915 946 963

www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septiky• 
revízne šachty• 
nádrže na mieru• 

Ďalej ponúkame:
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

až- 30 %

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmeme čašníčku.
Tel.: 0917 951 682

Firma JP PRODUCTION prijme 
zváračov na CO2, TIG, zámočníkov 
(sústruh, fréza) a brusičov (ručné 

brúsenie). Práca v Stropkove.
Tel.: 054 742 8988, 0904 154 364

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941
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1 do 20 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. 
Cena od 0,40 €. Kuriérske služby. 
Odťahová služba. Tel.: 0905 824 
033.
* Ponúkam predaj a opravu 

kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 0905 
824 033.

DARUJEM
* Darujem mačiatka. Tel.: 0908 

637 550.

0904 299 894.
* Predám stavebný pozemok v 

Tisinci za zníženú cenu. 2 000 m2. 
Tel.: 0949 456 582.
* Predám garáž na Letnej. Cena 

3 000,- €. Tel.: 0908 023 660.
* Predám stavebný pozemok v 

Breznici 1620 m2. Tel.: 0908 844 
571.
* Predám zrekonštruovaný 4-iz-

bový byt v Stropkove. Cena doho-
dou. Tel.: 0907 059 078.

AUTO-MOTO
* Predám Ford Escort Combi 1,8 

TD. Tel.: 0905 326 240.
* Predám Š - Felícia. Tel.: 0905 

326 240.
* Predám Opel Astra Kombi Classic 

1.4, 16 V, r.v.2007, 92.000, strie-
borná metalíza, klima, ABS,rádio s 
CD, letné,zimné pneu,top stav, ako 
nové kúpené na SK, bez škraban-
cov, nebúrané, cena 4 800 eur + 
dohoda. Tel.: 0911 912 628.
* Predám plechové disky 6,5 J x 

16 ET 50 na VW, Škoda, Seat. Tel.: 
0903 206 785.
* Predám Felíciu 1.3, r. v. 98, 

130 500 km, v zachovalom stave, 
cena dohodou. Tel.: 0904 492 808
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Chcete malotraktor z vášho sta-

rého auta? Zavolajte. Tel.: 0902 
795 631.
* Hľadám odvoz na trase Stropkov 

- Giraltovce počas pracovných dní. 
Tel.: 0902 426 255.
* Nový druh masáži. Tel.: 0911 

431 922.
* Rodený anglický lektor ponúka 

individuálne (malé skupiny) kurzy 
angličtiny. Tel.: 0904 530 508. 
* Výpredaj svadobných, spolo-

čenských šiat, záclon a textilu. 
Svadobný salón EXCLUSIVE. 
* Pozývame Vás do pestovateľ-

skej pálenice Mlynárovce. Tel.: 
0903 208 367, www.palenicapod-
skalou.sk
* Máte sedavé zamestnanie? 

Pracujete veľa za počítačom? 
Zaťažujete svoj chrbát? Preto Vám 
ponúkam najkvalitnejšiu zdravot-
nú masáž. Tel.: 0908 569 761.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jad-

rá, rekonštrukcie domov a bytov. 
Tel.: 0903 995 675.
* Realizujeme strojové betónové 

potery. Tel.: 0948 300 988.
* Piesok, štrk, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.
* Ponúkam osobnú prepravu od 

NA PREDAJ
- väčši 3-izb. byt s dvoma balkónmi na 3. posch., pôvodný 35000,- €
- 2,5-izbový byt na 5. poschodí 27 000,- €
- rodinný dvojpodlažný dom v dobrom stave cena dohodou
- veľký 3-izbový byt s balkónom prerobený 38 500,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM
* Predám domácu ošípanú 2,20 

€/kg, 130 - 150 kg. Tel.: 742 4070.
* Predám 2 baranov na mäso s 

možnosťou porážky. Tel.: 0910 
462 202.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 

645.
* Združenie súkromných vlast-

níkov lesa a urbariátu SP Gribov 
hľadá záujemcov o odber a vý-
kup drevnej hmoty. Tel.: 0903 061 
131.
* FARMA LADOMIROVÁ predáva 

pšenicu, kukuricu, ovos, maštaľný 
hnoj s dovozom a 40 - 70 kg oší-
pané na ďalší chov. Tel.: 0918 502 
882, 0911 811 306.

NEHNUTEĽNOSTI

* Vezmem do prenájmu garzónku 
alebo 1-izbový byt. Tel.: 0908 993 
529.
* Prenajmem kancelárske priesto-

ry na Mlynskej ul. Tel.: 0915 869 
384.
* Prenajmem garáž v centre. Tel.: 

0915 229 123.
* Dám do prenájmu priestory na 

podnikanie o rozlohe 27 m2 na ul. 
Hlavnej 53 v Stropkove. Tel.: 0905 
556 139.
* Predám 2,5-izbový byt na 

Hlavnej ul., cena 38.000 €. Tel.: 

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

Predám rodinný dom s pozemkom 
v centre (na ul. Hlavnej 45/14 - pri 
MsÚ), vhodný na podnikanie.

Cena dohodou.
Tel.: 0907 970 267

Poskytujeme pôžičky
pre zamestnaných,

nezamestnaných aj ženy na MD.
Tel.: 0905 564 385

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET s ANDROID 4.0 len za 89,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK HP 635 s W7 HP 
HP NB 635 15.6”HD, P360 (2.3GHz), 4G, 500 GB,
HD6370 512MB, DVD/RW, Cam, Wifi, BT, HDMI,
Win7Prem64bit, SK V super cene za 339 € !!! + taška zdarma

Hľadáme obchodných 
partnerov

Tel.: 0915 790 610
www.slovanet.sk

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

ZLATNÍCTVO TaT GOLD s.r.o.

STRIEBORNÝCH ŠPERKOV
VÝPREDAJ

(Hlavná 18)

Ing. Vlastimil Barburský - GOODWILL
Ponúkame spracovanie jednoduché-
ho a podvojného účtovníctva, daní, 
miezd, personalistiky, ekonomické 
a podnikateľské poradenstvo.
Tel.: +421 903 041 407

E-mail: info-goodwill@mail.t-com.sk
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Ondavský pohár obhájili volejbalistky ZŠ Mlynská Stropkov
V spolupráci s mes-

tom Stropkov, ZŠ Mlynská 
a Mestským volejbalo-
vým klubom sa v dňoch 

28. a 29. septembra uskutočnil 
XXI. ročník medzinárodného volej-
balového turnaja starších žiačok 
Ondavský pohár. Pozvanie 
na turnaj prijali dve poľské 
družstvá (Jaslo, Gorlice) 
a osem tímov z Prešovského 
a Košického kraja. 

Zápasy prebiehali 
v priestoroch telocvične 
ZŠ Mlynská (skupina A) 
a v športovej hale na ul. 
Matice slovenskej (sku-
pina B). Družstvá v päť-
členných skupinách hrali 
systémom každý s každým 
na dva víťazné sety. Prví 
a druhí v skupinách a víťaz 
barážového zápasu (tretí 
zo skupín) hrali o celkové 
1. – 5. miesto. Porazené 
barážové družstvo a druž-
stvá na štvrtom a piatom 
mieste bojovali o celkové 
6. – 10. miesto. 

Stropkov mal na tomto 
turnaji zastúpenie v dvoch tímoch. 
Mladšie Stropkovčanky (Stropkov 
B) podali veľmi dobré výkony v zá-
kladnej skupine, ktoré však nesta-
čili na postup do finálovej skupiny 
a celkovo sa umiestnili na koneč-
nom 8. mieste. Družstvo Stropkova 
A zastúpené dievčatami 9. ročníka 
športovej triedy si ako víťaz skupiny 
so stratou jedného setu zabezpečili 
postup do finálovej päťky, ktorú do-
plnili družstvá MVK Snina, Gorlice, 
Vranov /T. a Skóre Snina.

Všetky zápasy vo finálovej sku-
pine mali vysokú úroveň a druž-
stvá predvádzali výborný volejbal. 
V troch sobotňajších dueloch diev-
čatá Stropkova A zaváhali len raz, 
a to v zápase s Gorlicami, kde vo vy-
nikajúcej atmosfére, ktoré vytvorilo 

domáce publikum, prehrali v rozho-
dujúcom treťom sete. Napriek tomu 
sa mohli tešiť z celkového prvenstva 
na turnaji a obhajobe pohára. 

Zápasy skupina A: Stropkov 
A – Giraltovce 2:0, Jaslo B - MVK 
Snina 0:2, S. N. Ves – Stropkov A 
0:2, Giraltovce – Jaslo 0:2, S. N. Ves 
- MVK Snina 0:2, Stropkov A – Jaslo 
2:0, Giraltovce – S. N.Ves A 0:2, 
MVK Snina - Stropkov A 1:2, Jaslo – 
S. N.Ves 0:2, MVK Snina – Giraltovce 
2:0. 

Zápasy skupina B: Svidník 
- Vranov/T 0:2, Gorlice - Skóre 
Snina 2:1, Stropkov B – Svidník 1:2, 
Vranov/T – Gorlice 1:2, Stropkov B 
- Skóre Snina 1:2, Svidník - Gorlice 
1:2, Vranov/T - Stropkov B 2:0, 
Skóre Snina – Svidník 2:0, Gorlice 

- Stropkov B 2:1, Skóre Snina - 
Vranov/T 1:2. 

Skupina o 1. – 5. miesto: 
Gorlice - MVK Snina 0:2, Vranov/T 
- Stropkov A 1:2, Skóre Snina - MVK 

Snina 1:2, Stropkov A - Skóre Snina 
2:0, MVK Snina - Vranov/T 2:1, 
Stropkov A – Gorlice 1:2. 

Skupina o 6. – 10. miesto: 
Svidník – S. N. Ves 2:0, Stropkov B – 
Giraltovce 2:0, S. N. Ves – Stropkov 
B 2:0, Giraltovce – Svidník 0:2.

Celkové poradie: 1. ZŠ 
Mlynská A, 2. MVK Snina, 
3. Ekstrim Gorlice, 4. MŠK 
Vranov, 5. ŠK Skóre Snina, 
6. ŠK Komenského Svidník, 
7. VK Spišská Nová Ves, 8. 
ZŠ Mlynská B, 9. TJ Sokol 
Giraltovce, 10. UKS Mosir 
Jaslo 

Zostava Stropkov A: 
Š. Tomková, L. Zajarošová 
(najlepšia hráčka druž-
stva), B. Dovičáková, P. 
Štefaniková (najvšestran-
nejšia hráčka turnaja), T. 
Bučková, Z. Vašková, Š. 
Jaselská, L. Jakubovová, 
D. Gregová, K. Kružová, Z. 
Rusinková. Tréner: Mgr. 
Patrik Alexík.

Zostava Stropkov B: 
I. Široká, D. Šafránková, J. 
Otrošinová, A. Nováková, 

N. Vasková (najlepšia hráčka druž-
stva), K. Vašková, K. Hurná, T. 
Rusnáková, S. Siváková, A. Belinová, 
N. Špaková.

-zšm-

Poďakovanie pri organizovaní XXI. ročníka volejbalového turnaja patrí 
sponzorom: Ladislav Vrábeľ, Ján Zajaroš, pekáreň Juraj Maťaš Šandal, Peter 
Mihálik, IGMA s.r.o. - Michal Mačišin, MBM Armo s.r.o., Ing. Ivan Kušnier.

Spoza zelených stolov
III. liga skupina 

SEVEROVÝCHOD
IV. liga skupina 

ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

V nasledujúcom kole cestujú naše družstvá na palubovky súperov. Áčko na-
stúpi vo Svidníku u jedného z favoritov celej súťaže. Dúfame že Stropkov sa posna-
ží potrápiť kvalitného súpera a uhrá dobrý výsledok. Béčko cestuje do Lemešian, 
veľkého favorita a veľmi skúsené družstvo v tejto súťaži. Treťoligové zápasy 
odohrajú v sobotu 13. októbra o 17.00 hod., IV. liga sa hrá v nedeľu 14. októbra 
o 10.00 hod.      -stmk-

V nedeľu predpolud-
ním hostilo stropkovské 

áčko na domácich stoloch tím z ŠKP 
Prešov B. Stropkovčania chceli v tomto 
stretnutí s papierovo slabším súperom 
naplno bodovať, keďže v prvom kole 
utrpeli vysokú prehru v Šarišských 
Michaľanoch. Cieľ napokon splnili.
STMK Stropkov A  -  ŠKP Prešov B 10:8

(Stolárik a P. Bunda po 3,5; Kočiš 2, 
Fiľarský 1).

V sobotu podvečer sa rezerva 
Stropkova predstavila v omladenom 
zložení oproti úvodnému kolu. Väčšina 
hráčov má skúsenosti jedine z okresnej 
súťaže a premiéru si odohral Stanislav 
Smalík.V klube dúfajú, že chlapci si tý-
mito zápasmi pomaly budú naberať 
skúsenosti.

STMK Stropkov B -  STO Sedlice 5:13
(Kapa 3; B. Bedruň 1; Smalík 

a Polivčák po 0,5).

3. liga
Prvé kolo našim šachis-

tom nevyšlo podľa pred-
stáv. V prvom kole tretej 

ligy sme proti súperovi zo Soli na-
stúpili v ratingovo lepšej zostave. 
Pozície boli po otvorení veľmi dob-
ré a nič nenasvedčovalo tomu že 
nezískame víťazstvo.

Postupne sme však začali robiť 
zbytočné chyby. Na 8. šachovnici 
v remízovej pozícii Kamil sa príliš 
pokúšal o víťazstvo a po zbytočnom 
oslabení pozície prišiel o celý bod. 
Vyrovnanie prišlo po niekoľkých 
minútach na 7. šachovnici, kde Emil 
skvelou kombináciou donútil svojho 
protivníka kapitulovať. Veľmi dobrú 
pozíciu vypustil Jozef Hlivjak, ktorý 
sa po rokoch vrátil do nášho klubu 
a nakoniec vybojoval iba remízu. 
Kritická pre našich hráčov bola 

ŠACH
časová kontrola po troch hodinách. 
V časovej tiesni prišli chyby našich 
hráčov až na troch šachovniciach. 
a tak sa v našom prvom zápase zro-
dila remíza. 

Víťazstva vybojovali: Tretia ša-
chovnica – Juraj Lažo, 4. Eduard 
Paňko, 7. Emil Frandofer a remí-
zy pridali: 2. Jozef Kmiť, 5. Jozef 
Hlivjak 

ŠK Stropkov+Svidník – ŠK Soľ 
4,0:4,0

Kompletné výsledky a aktuálne 
poradie nájdete na www.stropkov-
svidnik.chess.sk

Najbližšie akcie
20.10. Žiacka liga mládeže 

(Prešov)
21.10. Štvrtá liga, ABC CVČ 

Stropkov - Reinter Humenné „F“, 
CVČ Svidník - Reinter Humenné „E“
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II. trieda
1. Radoma 8 7 0 1 29:9 21
2. Havaj 8 4 2 2 21:13 14
3. Gribov 7 4 2 1 17:11 14
4. Ladomirová 8 4 1 3 13:15 13
5. Baňa 8 2 3 3 14:15 9
6. V.Orlík 8 2 1 5 21:29 7
7. Bukovce 8 1 2 5 10:19 5
8. Kružľová 7 1 1 5 14:28 4

1. V. Mirošov 10 9 1 0 38:5 28
2. Kuková 10 8 0 2 39:11 24
3. Tisinec 9 8 0 1 23:7 24
4. Sitníky 10 6 1 3 19:18 19
5. Lomné 10 5 2 3 23:15 17
6. Duplín 10 5 0 5 25:14 15
7. Rovné 9 4 2 3 14:18 14
8. Kalnište 9 4 1 4 18:15 13
9. Okrúhle 10 4 0 6 20:38 12
10. Miňovce 10 3 1 6 16:21 10
11. Lúčka 10 3 0 7 12:28 9
12. Stročín 9 2 0 7 8:36 6
13. Chotča 10 1 1 8 12:22 4
14. Mestisko 10 1 1 8 10:29 4

I. trieda

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

predohrávka (5.10.) 

V.Mirošov – Rovné 6:0 (2:0)
Domáci boli v tomto zápase po 

všetkých stránkach lepším mužstvom 
a otázkou bolo len konečné skóre gólov 
na ich konte. 

Góly: Kentoš 3, Palušný, Marek 
Bučko, Vaňko

Kalnište – Tisinec 1:2 (0:2)
Do stretnutia lepšie vstúpili hostia, 

keď využili dve chyby domácich a po-
hodlne sa dostali do dvojgólového ve-
denia. Kalnište sa ešte do prestávky do-
kázalo zmobilizovať a znížilo na 1:2. Po 
zmene strán boli domáci aktívnejší, no 
z množstva šancí nedokázali skórovať a 
tak sa z troch bodov tešil Tisinec.

ŽK: Čepa (Tisinec)
Góly: Hudák- Čepa, Potoma

Chotča – Okrúhle 3:4 (1:3)
Domáci sa dostali pred bránu hostí 

už v 2.minúte, keď Seman nedotlačil 
loptu do siete. V 7.minúte nastrelili do-
máci žrď, ale boli to hostia ktorí sa v 15.
minúte ujali vedenia gólom Sciranku. 
Hráči Chotče znervózneli a v 20. mi-
núte bolo po góle Paľu už 0:2. V 41.
minúte zvýšil Haspra na hrozivých 0:3. 
Do prestávky však domáci ešte zniží-
li, keď sa z pokutového kopu presadil 
Madej. V druhom polčase si domáci 
nešťastne strelili vlastný gól a prehrá-
vali opäť o tri góly. V závere však nápo-
rom zatlačili hostí, čoho výsledkom boli 
góly Bučka a Madeja opäť z pokutové-
ho kopu. V 85.minúte mohla Chotča 

dokonca vyrovnať, no po faule na Šaka 
ostala píšťalka rozhodcu nemá. Zápas 
rozhodovali mladí rozhodcovia, ktorí 
zatiaľ s rozhodovaním veľké skúsenosti 
nemajú. 

ŽK: 0- Feckanin, Paľa, Vanda
Góly: Madej 2 (obidva z 11m), 

Bučko- Sciranka, Paľa, Haspra, vlastný

Mestisko – Miňovce 1:3 (1:1)
Góly: Pecha- Homoľa 2, Smoliga 

Stročín – Duplín 2:1 (1:1)
V slušnom zápase boli domáci, 

aj vďaka novým posílám, viac ako vy-
rovnaným súperom favorizovanému 
Duplínu. Stročín po zodpovednom vý-
kone potešil svojich fanúšikov. 

ŽK: Jurečko, Popík- Suchanič
Góly: Zásada, Druga- Mižov 

Rastislav

Lomné – Sitníky 1:2 (0:1)
ŽK: Vl. Sivák, F. Roba, M. Hospodár, 

M. Medvec, J. Calko- P. Ľuberda, Danko, 
Berežný 

Góly: Schuster- M. Ľuberda, 
Danko

V. Mirošov – Kuková 2:1 (0:0)
V šlágri kola domáci v prvom pol-

čase zatlačili hostí pred ich šestnástku, 
čoho výsledkom boli dve nevyužité 
šance. V druhom polčase začali domáci 
opäť aktívne, no boli to hostia, ktorý po 
chybe obrany Mirošova strelili vedúci 
gól. Domáci Marek Bučko však hneď po 
rozohrávke tečovanou strelou zo vzdia-
lenosti štyriadsiatich metrov vyrovnal. 
Vytúžený víťazný gól prišiel v 90. minú-
te, keď sa po rohu presadil Durkáč.

Góly: Marek Bučko, Durkáč- 1

Rovné – Lúčka 5:2 (5:1)
V slušnom zápase hranom bez ka-

riet zvíťazili domáci rozdielom triedy.
Góly: L. Ksenič 2, Pavluš 2, R. Špak- 

Mašlej, Leško

II. trieda

Ladomírová – Havaj 2:0 (0:0)
Góly: Ján Haluška, Džurban

Gribov – Kružľová 5:0 (2:0)
Domáci sa tretíkrát za sebou pred-

stavili doma víťazne. Ich záložná formá-
cia s technicky disponovaným Čonkom 
od začiatku zápasu ovládla stred ihriska 
a pripravovala útočníkom výhodné po-
zície. Do polčasu sa im však poda-
rilo streliť iba dva góly. V druhom 
polčase sa hralo zväčša pred brá-
nou hostí. Z množstva šancí, ktoré 
si domáci vytvorili, sa im podarilo 
premeniť len tri a s rozdielom pia-
tich gólov zaslúžene zvíťazili. 

ŽK: Bučko
Góly: Perát 2, Čonka, Jacečko, 

Kundrát

Radoma – Baňa 3:1 
Góly: Rokyta, Juhás, 

Lipák- Gondek

V. Orlík – Bukovce 4:4 (1:2)
Po divokom zápase a poriad-

nej prestrelke sa napokon zrodila 
remíza. 

Góly: Feckanin, Kosť, vlastné 
2- Kaščák 2, Antol, Hudák

Žiaci

Kalnište – Lúčka 1:7 (1:4)

Kuková – Lomné 6:3 (2:1)
Góly: Bolvan 3, Sivák 2, Kožlej- 

Piskorík 2, Cap

Mestisko – Rovné 2:1 (2:1)
Góly: Matkobiš, A. 

Palidrap- Ferenc

Stročín – Duplín 3:5 (0:2)

Miňovce – Tisinec 5:10 (2:5)
Góly: Kleban 3, Preksta 2- Kočanský 

6, Prusák 2, Skasko, Čabala

Sekretariát:
- Oznamuje FO 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, roz-
pis zápasov a tlačiva 
OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.

futbalovekluby.sk 
Žiada kluby aby si zaregistrovali klubo-

vých manažérov ISSF (tlačiva na zaregistrova-
nie sú na našej internetovej stránke v menu 
Tlačiva OOFZ), kluby ktoré nemajú zaregis-
trovaného manažéra ISSF nemôžu vykonávať 
žiaden prestup, hosťovanie, registráciu. Týka 
sa to všetkých klubov I. a II. triedy a žiakov 
N. Olšavy. Zatiaľ majú manažérov iba FO 
Miňovce, FO Duplín, FO Kalnište, FO Kuková, 
FO Kružlová, FO Stročín, FO Lomné. 

Matrika SFZ upozorňuje kluby, že od 
1.10.2012 nebude akceptovať žiadosti o mat-
ričný úkon (transfer, prihlášky k registrácii) vy-
plnené na starých, prípadne neaktuálnych tla-
čivách. Aktuálne tlačivá (žiadosti) sú dostupné 
v ISSF, v časti „Dokumenty“://www.futbalsfz.
sk/dokumenty/normy-a-tlaciva-sfz.html. 
V tejto súvislosti ďalej upozorňuje, že žiadosti 
je nutné vypĺňať v počítači a takto upravené 
ich predkladať príslušným matričným orgá-
nom (v záujme predísť nepresnostiam pri ich 
spracovaní). Žiadosti, na ktorých budú údaje 
o type transferu, hráčovi a kluboch vypísané 
rukou, ako aj tie, na ktorých nebude vypísa-
ný niektorý z povinných údajov (sú označené 
3 hviezdičkami), nebude matrika akceptovať. 
Zároveň matrika nebude akceptovať žiadosti o 
transfer, na ktorých bude chýbať overený pod-
pis hráča, resp. zákonného zástupcu hráča, 

Úradná správa č. 13 zo dňa 4. októbra 2012
ktorý nedovŕšil plnoletosť

ŠTK OOFZ: 
Schválila priebeh a výsledky víkendových 

stretnutí.
Žiada futbalové kluby aby v Zápise 

o stretnutí v kolónke číslo RP uvádzali sedem-
miestne číslo hráča, ktoré je na nových RP 
alebo ho nájdu na stránke www.futbalnet.sk 
a neuvádzali rodné číslo.

Povoľuje štart hráčov, ktorým zatiaľ ne-
boli dodané plastové preukazy a majú schvá-
lené prestupy a hosťovania, na potvrdenú sú-
pisku a občiansky preukaz. Futbalové kluby si 
môžu skontrolovať hráčov na verejnej matrike 
webovej stránky SFZ – www.futbalnet.sk. Táto 
výnimka platí pre stretnutia hrané v dňoch 
06. – 07.10.2012 a platí iba jedno stretnutie 
u jedného hráča, R a DZ stretnutia uvedú túto 
skutočnosť do zápisu o stretnutí.

Kontumuje: - stretnutie I. triedy žiakov 4.kolo 
Tisinec – N. Olšava 3:0 kont. – neúčasť hostí. 

Kontumuje: - stretnutie I. triedy dospe-
lých 9.kolo Duplín – Mestisko 4:0 nedohrané, 
pokles hráčov hostí pod 7, výsledok dosiahnu-
tý na HP ostáva v platnosti. 

Nariaďuje všetkým FK zaradeným do súťaží 
OOFZ používať Zápis o stretnutí s logom OOFZ 
umiestneným na webovej stránke OOFZ Svidník.

DK OOFZ:
1.DK trestá hráča FO Sitníky Tomáš 

Skysľak rč: 1319991, zastavením činnosti na 
1 stretnutie nepodmienečne od 04.10.2012, 
podľa DP 1/5a, poplatok 10,-Eur.

2.DK trestá hráča FO Chotča Marián 
Gajdoš rč:1164232, zastavením činnosti na 
3 stretnutia nepodmienečne od 04.10.2012, 
podľa DP 1/6/1b, poplatok 10,- Eur.

Obsadenie R a DZ: 
11.kolo  14.10.2012 I. trieda dospelí 

o 14:30 hod.:
Sitníky – Kalnište / Kaščák, Suchanič, 

OOFZ, Holub /
Okrúhle – Lomné / Horochonič, Vitko, 

Škurla ml., Fiľarský /
Lúčka – Chotča / Špak, Noga, Dudáš 

ml.,Palička/
Kuková - Rovné / Fedeš, Ferenc, OOFZ, 

Mackanin /
Duplín – V. Mirošov / Bodnár, Preksta, 

OOFZ, Burcák /
Miňovce - Stročín / Vateha, Petrík, 

Jančuv, Novický /
Tisinec – Mestisko / Sivák, Zoščák, 

Kačmár, Feč /
9. kolo  14.10.2012 II. trieda dospelí 

o 14:30 hod.:
Bukovce – Radoma / P. Hubáč /
Baňa - Ladomirová / Micheľ /
Havaj – Kružlová / P. Hubáč /
V. Orlík – Gribov / Cupák /
8. kolo  14.10.2012 I. trieda dorast 

o 12:15 hod.:
Sitníky – V. Mirošov / Suchanič, Kaščák / 
6. kolo  13.10.2012 I. trieda žiaci 

o 10:00 hod.:
 Lomné – Kalnište / D. Hubáč /
 Okrúhle – Kuková / Horochonič /
Duplín - Mestisko / Suchanič /
Rovné - Stročín / Kaščák /
Breznica – Tisinec / Ferenc / 
Miňovce – N. Olšava / P. Hubáč /
Zmeny v obsadení – 10.kolo I. triedy  

7.10.2012 o 14.30 hod.: V. Mirošov – Kuková 
/ Fedeš, Noga, Kaščák, Novický/, Chotča 
– Okrúhle / Maruščák, Petrík, Kačmár, 
Mackanin/

Obsadenie dohrávky 4.kola I. triedy 
5.10.2012 o 16.30 hod.: V. Mirošov – Rovné / 

Suchanič, D. Hubáč, Bodnár, Holub /
KR a DZ upozorňuje všetkých R a DZ, že 

zápisy so stretnutí sa odovzdávajú v počte ori-
ginál + 1 kópia.

KR a DZ nariaďuje pre všetkých R a DZ, 
aby zápis o stretnutí / zadná strany zápisu 
o stretnutí / a správu delegáta / celá správa 
/ odovzdávali vypísanú počítačom alebo stro-
jom a to už od najbližšieho majstrovského 
stretnutia. / Uľahčí sa tým celé fungovanie 
odborných komisií /. 

KR a DZ nariaďuje všetkým R a DZ, aby 
zápisy so stretnutí, rovnako ako aj správy 
delegáta odovzdali do 10.10.2012 do 15:00 
hod a to priamo na OOFZ Svidník, poprípade 
uložili v stávkovej kancelárii TIPSPORT u Ing. 
Gumana, v priestoroch bývalej galantérie na 
ulici Hlavnej.

KR a DZ dôrazne upozorňuje všetkých R 
a DZ, aby po skončení majstrovského stret-
nutia spoločne prešli napomínaných hráčov 
a strelcov gólov, nakoľko v minulosti došlo 
k viacerým nezrovnalostiam.

KR a DZ pozýva R Horochoniča, Ferenca 
na zasadnutie komisie dňa 11.10.2012 o 16.00 
hod.

Naďalej platí povinnosť pre všetkých R, 
aby v kolónke vylúčený hráči na prednej stra-
ne zápisu o stretnutí uvádzali všetkých napo-
mínaných hráčov / aj ŽK v poradí: meno, priez-
visko, číslo RP, minúta priestupku /.

KR a DZ žiada všetkých DZ / platí pri stret-
nutiach 1.triedy/, aby vo svojich správach uvá-
dzali, či domáci oddiel vyhotovil 1 originál a 3 
kópie zápisu o stretnutí.

KR a DZ naďalej hľadá nových adeptov na 
rozhodcovský dres. Záujemcovia sa môžu do-
staviť na pôdu OOFZ Svidník, každý štvrtok od 
15:30 hod, budú srdečne vítaní.     OOFZ Svidník
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Tabuľka

1. Bard. N. Ves 12 8 3 1 28:11 27
2. Snina 12 6 6 0 18:2 24
3. V. Tatry 12 7 2 3 16:8 23
4. Stropkov 12 6 2 4 24:15 20
5. Svit 12 4 6 2 16:13 18
6. Barca 12 5 3 4 17:15 18
7. V. Revištia 12 5 3 4 22:26 18
8. Michalovce „B“ 12 4 5 3 14:9 17
9. Haniska 12 5 1 6 11:19 16
10. V. Opátske 12 4 3 5 22:16 15
11. Sabinov 12 4 3 5 18:21 15
12. Sp. Podhradie 12 4 3 5 10:17 15
13. Giraltovce 12 3 5 4 7:9 14
14. Svidník 12 4 0 8 15:19 12
15. St. Ľubovňa 12 3 1 8 12:27 10
16. Krásna 12 0 2 10 2:25 2

Stropkov – Spišské Podhradie 4:2 (0:1)
Domáci sa po 

týždni opäť predstavili 
pred vlastným publi-
kom a po predošlom 
zaváhaní chceli opäť 
pocítiť chuť víťazstva. 
Začiatok zápasu tomu 
jednoznačne nasved-

čoval. Po viacerých rohoch, hlavičkách 
Vargu a strelách Bilasa však obrana 
hostí stále odolávala. Naopak, v 24.mi-
núte mohli ísť do vedenia hostia, ktorí 
sa rútili sami na Hažera, no ich zakon-
čenie domácu bránu ďaleko minulo. 
O dve minúty neskôr mohol svoj prvý 
gól za Stropkov po dlhom čase streliť 
navrátilec Petrovský, no jeho hlavička 
aj vďaka zásahu brankára minula svoj 
cieľ o pár centimetrov. Z následného ro-
hového kopu pramenil ďalší závar pred 

bránou Spišského Podhradia, no Pavlík, 
Zápotocký ani Varga loptu za čiaru ne-
dotlačili. Ako slepé kura k zrnu prišli 
hostia ku svojmu vedúcemu gólu v 38.
minúte. Po nakopnutej lopte, nedorozu-
mení Hažera s Bochinom sa lopta odra-
zila k ich dobre postavenému hráčovi, 
ktorý nemal problém dopraviť loptu do 
opustenej brány domácich. Do druhého 
polčasu nastúpili Stropkovčania opäť ak-
tívne. Hlavička Vargu ani obrovská šanca 
Bilasa zo 47. minúty sa ešte neujala, no 
v 48. minúte bolo konečne vyrovnané. 
Po štandardnej situácii číhal na odraze-
nú loptu mladík Teraz, ktorý využil svoj 
strelecký inštinkt a prízemnou strelou 
presne k žrdi rozjasal domáce tribúny. 
O dve minúty neskôr už domáci viedli. 
Po ďalšom Bilasovom centri sa hlavou 
po niekoľkýkrát v súboji presadil Varga, 

no tentokrát s vytúženým gólo-
vým efektom. V 73.minúte po osi 
Kovalčík- Varga- Demčo rozobrali 
domáce mladé pušky hosťujúcu ob-
ranu, čoho výsledkom bol poisťujúci 
gól Vachaľa na 3:1. Hostia však zá-
pas ešte predsa len zdramatizovali. 
V 77.minúte nepomohla domáca 
obrana skvelému Hažerovi, ktorý si 
s troma pokusmi hostí ešte poradil, 
no na ten štvrtý už bol prikrátky- 
3:2. V 83.minúte vybojoval Demčo 
loptu na polovici ihriska, akciu po-
tiahol až do šestnástky, tam naser-
víroval loptu Medvecovi, no jeho strelu 
obrana Spišiakov v poslednej chvíli zblo-
kovala na roh. Posledné slovo v zápase 
mal opäť aktívny Demčo, ktorý v 85 mi-
núte svojím prvým domácim gólom sta-
novil konečný stav stretnutia na 4:2. 

Mládežnícky futbal

Starší dorast:
Martin – Stropkov 2:2 (1:1)

Zápas v Martine bol pre 
dorastencov Stropkova z hľa-

diska postupových ambícií veľmi dôleži-
tý. Pred zápasom strácali Stropkovčania 
na postupový Martin 5 bodov, no túto 
stratu chceli v tomto zápase znížiť. V 5. 
minúte sa však vedenia mohli ujať do-
máci, ktorí hlavou opečiatkovali žrď 
Varcholovej brány. V 10.minúte z hry 
odstúpil pre zranenie členka dôležitý 
článok zostavy hostí Haspra, a tréner 
Lehocký musel poriadne poprehadzo-
vať zostavou. Prvý gól stretnutia padol 
o ďalších 10 minút neskôr, keď sa hla-
vou po rohovom kope presadil domáci 
stopér. Hostia kontrovali vyrovnávajú-
cim gólom v 28. minúte. Po spätnej pri-
hrávke Lehockého a strele Filipa Špaka 
brankár hostí loptu vyrazil, a pohotový 
Pundžák už nemal problém doraziť loptu 
do siete- 1:1. V druhom polčase prebrali 
od úvodu iniciatívu hostia a ofenzívnou 
hrou pritlačili súpera. Vyústením tlaku 
bol v 53.minúte gól kapitána Jurča, kto-
rý delovkou z priameho kopu zo vzdia-
lenosti tridsiatich piatich metrov poslal 
hostí do vedenia. Domáci sa po tomto 
góle snažili zvrátiť nepriaznivý stav, no 
obrana hostí na čele s Varcholom dlho 
vzdorovala. V 75.minúte vytiahol bran-
kár hostí bravúrnu robinsonádu po 
strele martinského útočníka z voleja, 
no o šesť minút neskôr však predsa len 
inkasoval po druhýkrát. Najlepší strelec 
súťaže Daňovský šikovne tečoval center 
svojho spoluhráča, a pre svoj tím tak za-
riadil cennú remízu. Pre hostí to bol už 
štvrtý zápas vonku bez prehry v rade, za 
čo si od realizačného tímu vyslúžili do 

Séria staršieho dorastu bez prehry pokračuje
šatne odmenu v podobe troch pízz. 

ŽK: Jurč, Dolutovský, Špak
Góly: 28. Pundžák, 53. Jurč
Zostava: Varchol- Berežný (86.

Šugár), Dolutovský, Jurč, Čabala- Lukáč, 
Lehocký, Špak, Haspra (10. Mikita)- 
Vansa, Pundžák

Mladši dorast:
Martin – Stropkov 3:2 (0:0)

Zápas mladších dorastencov sa nie-
sol v znamení dvoch diametrálne odliš-
ných polčasov. V tom prvom sa obidve 
mužstvá do výraznejšej šance nedostali, 
no v druhom sa mali diváci naozaj na 
čo pozerať. V 45.minúte sa síce ešte 
Bandurič po rohu Polaščíka do strelec-
kej listiny nezapísal, no o tri minúty ne-
skôr už na ukazovateli svietilo skóre 0:1. 
Kapitán Bodnár našiel centrom z ďalšie-
ho rohového kopu Kimáka, ten si loptu 
najprv prebral, potom ju presne naser-
víroval Sivákovi, ktorý nekompromisne 
strelil svoj piaty gól v sezóne. Zlomový 
moment zápasu prišiel v 53. minúte. 
Stropkovčania sa v brejku rútili štyria na 
jedného, no situáciu sa im nepodarilo 
vyriešiť najšťastnejšie. Jediný obranca 
domácich loptu získal a z následného 
protiútoku Martinčania vyrovnali. V 57.
minúte už domáci vyhrávali, keď sa 
Mulíkovi nepodarilo skrotiť nepríjemnú 
strelu a proti následnej dorážke bol bez-
mocný. Onedlho na to mohol opäť zrov-
nať stav zápasu Polaščík, no ani jedna 
z jeho dvoch tutoviek neskončila gólom. 
Ďalší úder pridali hráči Martina v 64.
minúte, keď si domáci útočník nabehol 
na prvú žrď a hlavou usmernil loptu do 
siete. V 72. znížil po individuálnej akcii 
Skala, ktorý mohol z následnej akcie do-
konca vyrovnať. Sám sa nebojácne pustil 

medzi štyroch obrancov domácich, z po-
sledných síl ešte dokázal zakončiť, no 
jeho strelu zastavila len žrď. 

Góly: 48.Sivák, 72.Skala
Zostava: Mulík - Tabiš, Sivák, Kimák, 

Bandurič- Mitruška (65. Jurečko), 
Gundzík, Bodnár, Senaj - Skala, Polaščík

Žiaci U-15:
Prešov – Stropkov 2:1 (1:0)

Gól: Pastorek.

Žiaci U-14:
Prešov – Stropkov 4:0 (2:0)

-eb-

Bystré – Breznica 2:2 (2:1)
Hostí môžu mrzieť ľahké inkaso-

vané góly, keď už v 7. min. neudržal 
Potoma priamy kop a lopta skon-
čila v bráne. Breznica potrebovala 
na vyrovnanie iba dve minúty. 
Tabiš vysunul krížnou prihráv-
kou M. Melníka, ktorý prelo-
boval vybiehajúceho brankára. 
V závere prvého polčasu zle 
odkopol loptu Tabiš, čo domáci 
využili na druhý presný zásah. 
Druhý polčas sa niesol v jasnej 
réžii hostí, ktorí však svoje via-
ceré príležitosti nepremenili. 
Aspoň bod zachránil v 75. min. 
po štandardnej situácii a centri 

VI. liga M. Melnika hlavou Tabiš. 
Góly: M. Melnik, Tabiš. 
Zostava Breznica: Potoma – J. 

Zakovič, Tabiš, Vrábeľ, Porkoláb, P. 
Zakovič, Šafranko, Fiľarský, Kovalčík, 
M. Melnik, Bujdoš.

1. Radvaň n/L 10 6 3 1 22:9 21
2. Vechec 10 6 3 1 19:10 21
3. Belá n/C 10 7 0 3 22:14 21
4. Breznica 10 6 1 3 26:14 19
5. Kamenica n/C 10 5 3 2 20:14 18
6. Čierne n/T 10 5 3 2 20:14 18
7. Soľ 10 5 1 4 20:14 16
8. Stakčín 10 5 1 4 18:17 16
9. Udavské 10 4 3 3 22:23 15
10. S. Polianka 10 2 3 5 13:21 9
11. Bystré 10 2 2 6 11:18 8
12. Hrabovčík 10 2 1 7 9:24 7
13. V. Žipov 10 1 3 6 11:26 6
14. Sedliská 10 0 1 9 9:24 1

Tabuľka

Kam za futbalom?
IV. liga, dospelí – 13. kolo, 

14. 10. 2012 o 14.30 hod.: Bard. N. Ves – 
Stropkov, Barca – Svidník, Sp. Podhradie 
– Giraltovce.

VI. liga, dospelí – 11. kolo, 
14. 10. 2012 o 14.30 hod.: Breznica - 
Seč. Polianka.

II. liga, starší a mladší dorast – 
11. kolo, 13. 10. 2012 o 11.00 a 13.15 
hod.: Stropkov – Ružomberok B.

I. liga, žiaci A a B – 10. kolo, 
13. 10. 2012 o 10.00 a 12.00 hod.: 
Košice – Stropkov. 

I. liga, žiaci U-13, U-12 – 11. kolo, 
14. 10. 2012 o 9.00 a 10.45 hod.: 
Bardejov – Stropkov.

ŽK: Petrovský, Pavlík
Góly: 48.Teraz, 50. Varga, 73. Vachaľ, 

85. Demčo
Zostava: Hažer- Teraz, Pavlík, 

Bochin, Zápotocký- Medvec, Veselý (33. 
Kovalčík), Petrovský (46. Demčo), Vachaľ 
(86.Tabiš)- Bilas, Varga  -eb-

Štedrí hostitelia
V druhom kole sa z pl-

ného bodového zisku tešili 
hostia, ktorí ani v jednom 
stretnutí nezaváhali.

STMK Stropkov „C“ - 
JMC Lužany pri Topli „B“ 8:10 (J. Bedruň 
3,5;Smalik, B. Bedruň, Polivčak po 1,5 
– St. Kočiš 4; Miro Cigán, Sabol po 3), 
ŠK Bokša - STMK Stropkov „E“ Veterán 
6:12 (P.Senaj 3,5; Skala, Jurečko po 1; 
Biroš 0,5 – Potoma 4; Mihok, Žanony po 
3,5; Krajník 1), TJ Radoma - ŠŠK Centrál 
Svidník „C“ 3:15 (Hrušč ml. 1,5; Tchurik, 
Radomsky, Pavlišin po 0,5 – Kosť, Vasiľ, 
Dudáš po 4; Petrík 2; J.Kmiť 1), ŠM TJ 
Saškovce - ŠŠK Centrál Svidník „B“ 
4:14 (Michľovič 2,5; Martin Maliňak 
1,5 – Kurečko, Juraj Antoš po 4,5; Ščur 
3; Štefanco 2), JMC Lužany pri Topli „C“ 
- STMK Stropkov „D“ Tisinec 8:10 (Sl. 

Kočiš 3,5; Rozkoš 2,5; Sl. Gdovin 1,5; 
Vavrek 0,5 – Rys 4; J.Bunda 3; Regrut 
2; Kosť 1), GS Vyšný Hrabovec - STO 
Brusnica 6:12 (Goč ml. 3,5; Goč st., R. 
Kapa po 1,5- M. Antoš 4,5; Ľ. Antoš 3,5; 
Joz. Čabala 3; J. Antoš 1), JMC Lužany 
pri Topli „D“ - STOP Oľšavka 5:13 
(J.Kočiš 3; Martin Cigán, Ľ. Kosár po 1 – 
Mulik 4,5; Pašeň, Grešlik po 3,5; Kocak 
1,5). STO Svidnička voľno.

V 3. kole, ktoré sa hrá 12.10.2012 
(piatok) o 18.00 hod. sa stretnú: JMC 
Lužany pri Topli „B“ - ŠK Bokša; ŠŠK 
Centrál Svidník „C“ - GS Vyšný Hrabovec; 
ŠŠK Centrál Svidník „B“ - TJ Radoma; 
STMK Stropkov „E“ Veterán - JMC Lužany 
pri Topli „C“; STMK Stropkov „D“ Tisinec 
- JMC Lužany pri Topli „D“; STOP Oľšavka 
- ŠM TJ Staškovce; STO Brusnica - STO 
Svidnička; STMK Stropkov „C“ voľno.
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

13.10. MUDr.Bobáková Anna Svidník – Sov.hrdinov 78  054/786 0458
14.10. MUDr.Bobáková Anna Svidník – Sov.hrdinov 78  054/786 0458
20.10. MUDr.Jánošík Miroslav Stropkov – Nemocnica ,akad.Pavlova 321/10 054/742 2244
21.10. MUDr.Jánošík Miroslav Stropkov – Nemocnica, akad.Pavlova 321/10 054/742 2244

Pozvánka na besedu 
s Gustávom Murínom

Mestská knižnica v Stropkove po-
zýva širokú verejnosť na besedu so 
spisovateľom Gustávom Murínom, 
ktorý bude prezentovať svoju novú 
knihu pod názvom Gorily v podsvetí 
s podnázvom Mafia.sk. Kniha je roz-
šírenou a aktualizovanou históriou 
slovenského podsvetia od primitív-
neho výpalníctva až po najväčšiu ko-
rupčnú aféru Gorila. Koniec veľkých 
mafiánskych bossov a nástup mafie 
v bielych rukavičkách. Štvrťstoročie 
lúpežného ťaženia po Slovensku 
so samopalom v jednej a zlatou 
kreditnou kartou v druhej ruke. 
Bola to doba, ktorá na prvý pohľad 

priala tým, ktorí veria v skratky ku 
šťastiu. Jedni v tie násilné a druhí v 
tie chytrácke. Obe skupiny zaškoľo-
vali inštruktori z východu. Oboje je 
kriminálne a skôr či neskôr svojich 
pôvodcov dostihne. Príkladov na to 
nájdete v tejto knihe, chvalabohu, 
viac ako dosť... Beseda sa uskutoč-
ní dňa 10. 10. 2012 o 10.00 hod. 
v čitárni mestskej knižnice. Veríme, 
že si nenecháte ujsť príležitosť po-
diskutovať si o tejto aktuálnej téme 
rezonujúcej v slovenskej spoločnos-
ti priamo s autorom tejto skvelej 
knihy...

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

41. 2012 ————— ————— ————— 8.10.- 14.10. ————— ————— —————
42. 2012 ————— 15.10. - 21.10. ————— ————— ————— ————— —————
43. 2012 ————— ————— 22.10.- 28.10. ————— ————— ————— —————
44. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 29.10.- 4.11.
45. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— 5.11. - 11.11. —————
46. 2012 12.11. - 18.11. ————— ————— ————— ————— ————— —————
47. 2012 ————— ————— ————— ————— 19.11.- 25.11. ————— —————
48. 2012 ————— ————— 26.11. - 2.12. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Mesto Stropkov – Odbor školstva a kultúry

Vás pozýva 

na divadelné predstavenie poľského súboru 

SCENA PROPOZYCJI MDK z Rzeszowa

Iwona, princezná Burgundská
(Witold Gombrowicz)

Tragifraška.....groteska.....antirozprávka
Jeden z najvýznamnejších titulov poľskej i svetovej divadelnej literatúry 

20. storočia. Autor zvláštnou humornou formou podáva jednoduchý príbeh - 
princ Filip si vyberie za svoju nastávajúcu celkom obyčajnú dievčinu, Iwonu. 
Nevzdelanú, naivnú, zdanlivo možno trošku hlúpu, no najmä mlčanlivú. Čím, 
samozrejme, rozhneval nielen svojich vznešených rodičov, ale aj celý kráľovský 
dvor. Filip využíva svoju snúbenicu len na to, aby sa vysmial nafúkancom, 
pochlebovačom z radov vysokej aristokracie, aj zvrhlíkom, priživujúcim sa na 
dvornom živote. Všetkých neprajníkov a niktošov spojí jediná túžba - vyštvať 
neželanú princeznú z kráľovského dvora. Je to príbeh aj o tom, ako sa dá 
mlčaním vyvolať revolúcia.

sobota 13. 10. 2012 o 18.00 hod., divadelná sála
vstupné je dobrovoľné

Poďakovanie
Členovia DO Smer-SD vo Vyšnej Olšave vyjadrujú poďakovanie pred-

sedovi PSK MUDr. Petrovi Chudíkovi a poslancovi VÚC MUDr. Petrovi 
Obrimčákovi za poskytnutie finančných prostriedkov pri dokončení vyas-
faltovania cesty medzi obcami Vyšná a Nižná Olšava.

Jozef Perát, vedúci klubu

Klub dôchodcov čaká!
Mesiac október bol ozna-

čený za Mesiac úcty k starším. 
Nepochybne ide o dobrý počin, 
ktorý je prejavom úcty a vďaky 
tej časti populácie, ktorá na 
svojej životnej ceste má svoj 
činorodý úsek za sebou a ktorá 
právom očakáva prejav zadosť-
učinenia od mladšej generácie. 
Všetci sme presvedčení, že si to 
aj právom zaslúži. V dôsledku 
zmeny životného štýlu, zvyšu-
júcej sa úrovne zdravotnej sta-
rostlivosti, ale aj individuálnej 
starostlivosti o svoje zdravie sa 
priemerná dĺžka života predl-
žuje a počet členov spoločnosti 
v odpočinkovom t. j. dôchod-
kovom veku narastá. Starší 
ľudia všemožne hľadajú mož-
nosti ako potlačiť prejavujúci 
sa pocit nepotrebnosti a rôz-
nymi aktivitami spestrovať svoj 
život a pokiaľ možno, rozvíjať 
také aktivity, ktoré okrem toho 
by boli užitočné aj pre spoloč-
nosť. O takej činnosti prináša-
jú bohatý obraz prostriedky 

masovej informácie. Seniorské 
spoločenstvá naozaj rozvíja-
jú mnohotvárnu činnosť tak 
v mestách, ako aj na dedinách. 
Rád by som obrátil pozornosť 
k takej činnosti aj seniorov v na-
šom meste Stropkov. Pre rozví-
janie záujmovej činnosti majú 
seniori k dispozícii priestory 
Klubu dôchodcov. Okrem toho, 
že tieto priestory slúžia na po-
skytovanie sociálnych služieb, 
v podstate na stravovacie služ-
by, sú aj na rozvíjanie záujmo-
vej činnosti pre dôchodcov vyu-
žívané nedostatočne. Relatívne 
najintenzívnejšie priestory 
využíva skupina žien na pravi-
delné telesné cvičenia. Začala 
aj činnosť speváckeho súboru, 
avšak už nepokračuje. Nechce 
sa veriť, žeby v Stropkove nežili 
seniori, ktorí by radi realizova-
li svoje záujmy a schopnosti. 
Zveme ich do nášho spoločen-
stva. V Klube dôchodcov sú 
vítaní.

Predseda výboru Rady SP
Ing. Michal Gnap


